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ABSTRACT 
 

 The individual study was carried out to analyze the costs and returns as well as the breakeven 
point in sales volume of the small and medium-sized businesses on flowers and plants at the Garden 
Trees Village Klong 15, Ongkharak District, Nakorn Nayok Province. The samples used in the study 
were the growers who planted the flowers and plants as the cover crops for sale at the Garden Trees 
Village Klong 15. The analysis of data were done through the investigation of the account entries of one 
small-sized and one medium-sized businesses during January to December 2012. 
 The results of study demonstrated that the small-sized business earned the highest income 
from the sale of the flame flowers (23.66%), next below were from the caricature plants (20.29%), and 
the golden dewdrop plants (18.54%) respectively. The medium-sized business earned the highest income 
from the sale of the amaranth plants (16.98%), next below were from the golden dew drop plants 
(14.85%), and the copper leaf plants (12.86%) respectively. The carmona retusa and the coleus plants 
made the highest gross profit to both small-sized and medium-sized businesses. The carmona retusa and 
the coleus plants made the highest gross profit to the small-sized business at 77.50%, next below, the 
golden dewdrop plants and the flame flowers made the gross profit at 76.50%, and the false heather 
plants made the gross profit at 75.50% respectively. The carmona retusa and the coleus plants made the 
highest gross profit to the medium-sized business at 74.50%, next below, the flame flowers and the 
golden dewdrop plants made the gross profit at 73.50%, while the purslane and the purple heart plants 
made the gross profit at 73.00% respectively. The break-even point in sales volume of the small-sized 
business was the production and sales of 11,498 flowers and plants, while the break-even point in sales 
volume of the medium-sized business was the production and sales of 38,075 flowers and plants. 
Keywords: costs and returns, flowers and garden trees 
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บทที่ 1 
 

บทน า 
 
1.1 ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

 หมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 ตั้งอยูท่ี่ ต  าบลบางปลากด รวมไปถึงต าบลคลองใหญ่       
อ  าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก เป็นแหล่งเพาะพนัธุ์และจ าหน่ายไมด้อกไมป้ระดบัที่ใหญ่ที่สุดใน
ประเทศไทย อีกทั้งยงัเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรที่ไดร้ับการคดัเลือกให้เป็นหน่ึงในแหล่ง
ท่องเที่ยว ตามโครงการ Unseen Thailand ในมุมมองใหม่ของวิถีชีวิต วฒันธรรมและประเพณี และ
เป็นแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมของจงัหวดันครนายก โดยเป็นเส้นทางแห่งความสุข เพราะตลอด
เส้นทางที่ยาวกว่า  8 กิโลเมตร รวมเน้ือที่กว่า 600 ไร่ น้ี คือแหล่งเพาะพนัธุ์พืช ทั้งไมด้อกไมป้ระดบั 
พืชสมุนไพร พืชสวนครัว สวนไมม้งคล สวนไมห้อม หลากหลายชนิด และมีจ  านวนครอบครัว
เกษตรกรที่ประกอบอาชีพในดา้นน้ีกว่า 200 ครัวเรือน แบ่งออกเป็น ครอบครัวเกษตรกรที่จ  าหน่าย
อุปกรณ์การเกษตร ครอบครัวเกษตรกรที่ เป็นเสมือนพ่อคา้คนกลางคือรับไมด้อกไมป้ระดบัจาก
แหล่งผลิตอ่ืนมาจ าหน่าย และครอบครัวเกษตรกรที่เพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบัเพื่อจ  าหน่ายเอง 
 จ านวนครัวเรือนในหมู่บ้านไม้ดอกไม้ประดับ 
 ต าบลคลองใหญ่  มีจ  านวนครัวเรือนทั้งหมด 2,252 ครัวเรือน ประกอบอาชีพเกษตรกร 
จ านวน 212 ครัวเรือน แบ่งเป็นครัวเรือนที่จ  าหน่ายไมด้อกไมป้ระดบั จ  านวน 94 ครัวเรือน มีจ านวน
พื้นที่ทั้งหมดในการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบั 369 ไร่ 
 ต าบลบางปลากด มีจ  านวนครัวเรือนทั้งหมด 2,238 ครัวเรือน ประกอบอาชีพเกษตรกร 
จ านวน 237 ครัวเรือน แบ่งเป็นครัวเรือนที่จ  าหน่ายไมด้อกไมป้ระดบั จ  านวน 120 ครัวเรือน มีจ านวน
พื้นที่ทั้งหมดในการเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั 360 ไร่ 
 ในการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบั ขนาดของถุงที่ท  าการเพาะช ากิ่ง คือ ขนาด 3 × 6 น้ิว 
และมีระยะเวลาในการเจริญเติบโตที่ต่างกนั ดงัจะให้ไดต้ามตารางเป็นช่วงระยะเวลาที่รากจะออก 
จะตอ้งอบตน้ไมไ้วใ้นผา้ยางเพื่อรักษาความช้ืนในการออกรากของพืช หลงัจากนั้นตอ้งใชเ้วลาให้
ตน้ไมอ้ยูใ่นร่มไม่ให้โดนแดด เพราะตน้ไมย้งัไม่แข็งแรง โดยการใชส้แลน (Slan) กางกนัแดดให้กบั
ตน้ไม ้ใชร้ะยะเวลาประมาณ 1 อาทิตยห์ลงัจากนั้นน าผา้ด าออกให้ตน้ไมไ้ดร้ับแดดและใส่ปุ๋ ยสูตร 
21-0-0 หรือ 16-16-16 เพื่อบ ารุงตน้ไมใ้ห้สวยงาม 
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ตารางที่ 1.1 ตารางแสดงระยะเวลาในการเจริญเติบโตของไมด้อกไมป้ระดบั 

ช่ือไม้ดอกไม้ประดับ 
ระยะเวลา รวม

ระยะเวลา 
ราคาขาย 

รากออก บ ารุง 3 × 6 นิ้ว 

ตน้ดาบตะกัว่ 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้หลิว 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้ผกัโขม 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้คุณนายตื่นสาย 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้แพรเซ่ียงไฮ ้ 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้แดงสิงคโปร์ 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้ผกัเป็ดแดง,เขียว 1 สปัดาห ์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้หูปลาช่อน 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
หวัใจม่วง 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้ฤๅษีผสม 1 สปัดาห์ 3 สปัดาห์ 1 เดือน 2 บาท 
ตน้ชาดดั 1 เดือน 1 เดือน 2 เดือน 2 บาท 
ตน้เทียนทอง 15 วนั 1 เดือน 45 วนั 2 บาท 
ตน้ขาไก่ 15 วนั 1 เดือน 45 วนั 2 บาท 

ที่มา : ศูนย ์OTOP หมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบั คลอง 15 
 ปัจจุบนัเศรษฐกิจไดเ้ปล่ียนแปลงไปจากเดิม เกิดวกิฤตมากมายที่ส่งผลกระทบต่อตน้ทุนใน
การเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั ไม่วา่จะเป็นวกิฤตการณ์เกิดน ้ าท่วม ท าให้เกิดความเสียหายเป็นอยา่ง
มากต่อเกษตรกร อีกทั้งยงัเกิดการแข่งขนัที่สูง มีผูท้ี่เปล่ียนมาประกอบอาชีพจ าหน่ายไม้ดอกไม้
ประดบัเป็นจ านวนมาก จึงเกิดปัญหาดา้นราคาที่ต  ่าลงทั้งที่มีตน้ทุนในการเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั
ที่สูงขึ้น 
 ดงันั้นผูศ้ึกษาจึงเล็งเห็นปัญหาที่เกิดขึ้นจากสภาพแวดลอ้ม สถานการณ์ที่ไม่แน่นอนต่อการ
ประกอบอาชีพของเกษตรกร ผูศ้ึกษาจึงสนใจศึกษาในเร่ืองของตน้ทุนและผลตอบแทนของการ
เพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบัเพื่อจ  าหน่าย และมีองคป์ระกอบอะไรบา้งที่มีผลต่อการเพาะพนัธุ์ไม้
ดอกไมป้ระดบั ของหมูบา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก 
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1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 1. เพื่อวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนที่ไดรั้บจากการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดับของ
ธุรกิจขนาดเล็ก และขนาดกลาง ในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก 
 2. เพือ่ศึกษาจุดคุม้ทุนจากการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดเล็ก และขนาด
กลาง ในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก 
 
1.3 ขอบเขตการวิจยั 
 ศึกษาเพือ่วเิคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนในการเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั จากพื้นที่ใน
การเพาะปลูกขนาดเลก็และขนาดกลาง ในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก 
โดยพื้นที่การศึกษาขนาดเล็ก คือ นอ้ยกวา่ 5 ไร่ (จ  านวน 87 ราย) และขนาดกลาง 6-10 ไร่ (จ  านวน 16 
ราย) เป็นการศึกษาขอ้มูลในระยะเวลา 1 ปี ที่ผา่นมา ตั้งแต่ ม.ค.55 - ธ.ค.55 
 
ตารางที่ 1.2 ตารางแสดงขนาดเน้ือที่ในการท าการเกษตร 

ล าดับ ต าบล 
ขนาดเนื้อทีท่ าการเกษตร 

น้อยกว่า  5  ไร่ 6-10  ไร่ 

1 คลองใหญ่ 42 8 
2 ชุมพล 45 3 
3 ทรายมูล 18 12 
4 บางปลากด 45 8 
5 บางลูกเสือ 21 5 
6 บางสมบูรณ์ 24 9 
7 บึงศาล 14 2 
8 พระอาจารย ์ 4 2 
9 ศีรษะกระบือ 11 3 
10 องครักษ ์ 3 1 
11 โพธ์ิแทน 39 6 

 รวม  11  ต าบล 266 59 
ที่มา : ระบบฐานขอ้มูลเกษตรกรอ าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก     
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1.4 กรอบแนวคดิในการวิจัย 

                    ตวัแปรตน้ 
 

  

                  

 

ตวัแปรตาม 

          

   

 

 

1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ  

 

ภาพที่ 1.1 แสดงกรอบแนวคิดในการวจิยั 
 
1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 ท  าให้ทราบถึงตน้ทุนและผลตอบแทน และจุดคุม้ทุนในการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดับ 

ของธุรกิจไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ.องครักษ ์ จ.นครนายก 

ต้นทุนการลงทุนเพาะพันธ์ุไม้ดอก       
ไม้ประดับ 
ต้นทุนคงที่ 

 ค่าภาษีที่ดิน/ภาษีป้าย 
 ค่าเช่าที่ดิน/ค่าใชท้ี่ดิน 

ต้นทุนผันแปร 

 ค่าแรง 
 ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร 
 ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 

รายได้จากการขายไม้ดอก              

ไม้ประดับ 

เปรียบเทียบผลตอบแทนจากการลงทนุ
เพาะพนัธ์ุไม้ดอกไม้ประดับ 

 อตัราก าไรขั้นตน้  (Gross Profit 

Margin) 

 จุดคุม้ทุน  (Break Even Point) 

ขนาดของธุรกิจที่เพาะพันธ์ุไม้ดอก              

ไม้ประดับ 
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บทที่ 2 
 

เอกสารและงานวจิัยที่เกีย่วข้อง 
 
 ในการศึกษาเร่ือง  “การวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนของธุรกิจไม้ดอกไม้ประดับ : 
กรณีศึกษาหมู่บา้นไม้ดอกไม้ประดบั คลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก”  ผูศ้ึกษาได้ศึกษาคน้ควา้ 
เอกสาร งานวจิยั แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวขอ้ง เพื่อเป็นแนวทางในการศึกษาในคร้ังน้ี  สรุปประเด็น   
ที่ส าคญั  ดงัน้ี 
 1. ขอ้มูลเก่ียวกบัหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 
 2. ขอ้มูลเก่ียวกบัไมด้อกไมป้ระดบั 
 3. แนวคิดเก่ียวกบัตน้ทุน 
 4. แนวคิดเก่ียวกบัผลตอบแทน 
 5. งานวจิยัที่เก่ียวขอ้ง 

 
2.1 ข้อมูลเกี่ยวกับหมู่บ้านไม้ดอกไม้ประดับคลอง 15 
 ในเขตพื้นที่ในอ าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก นิยมปลูกตน้สนปฏิพทัธ์ เน่ืองจากเป็นไม้
เศรษฐกิจประเภทยืนตน้โตเร็ว เพื่อขายเป็นเสาเข็ม ชาวบา้นในแถบคลอง 15 ต  าบลบางปลากดและ
ต าบลคลองใหญ่จึงมีอาชีพเพาะช าพนัธุ์ตน้สนปฏิพทัธ์ขาย เม่ือประมาณปี พ.ศ.2518-2519 ต่อมาเม่ือ
ไมด้อกไมป้ระดบัไดรั้บความสนใจจากบุคคลทัว่ไปมากขึ้น ก็หันมาเพาะช าไมด้อกไมป้ระดบัแทน 
ไมด้อกไมป้ระดบัที่ท  าคร้ังแรก คือ ตน้เขม็ โดยมีผูริ้เร่ิมท าไมด้อกไมป้ระดบัจ าหน่ายเป็นคนแรก คือ 
นายบุ๋น  แซ่โคว้ อยู่บา้นเลขที่ 11 หมู่ที่ 3 ต  าบลคลองใหญ่ อ าเภอองครักษ์ จงัหวดันครนายก ซ่ึง
ปัจจุบนัไดเ้สียชีวติไปแลว้ 
 หลงัจากที่ตน้เขม็เป็นที่นิยมในการปลูกเป็นร้ัวและจดัสวน และต่อมาตน้เขม็ถึงจุดอ่ิมตวัก็มี
ไม้ดอกไม้ประดับประเภทอ่ืน ๆ ได้รับความนิยมแทน คือ บอนและว่านประเภทต่าง ๆ โดยมีการ
เปล่ียนแปลงไปตามความต้องการของตลาด หลังจากนั้ นเม่ือประมาณปี 2524-2525 มีไม้ดอก           
ไมป้ระดบัหลายชนิดไดรั้บความสนใจจากตลาด และผูนิ้ยมในไมด้อกไมป้ระดบั คือ โกศล เฟ่ืองฟ้า  
ชบา โมก หลิว ไทรทอง ผกากรอง หูปลาช่อน ฯลฯ มีการพฒันาเปล่ียนไปตามตลาดเป็นส าคญัจนถึง
ปัจจุบนัมีไมด้อกไมป้ระดบัหลากหลายชนิดที่เป็นที่นิยม เช่น  
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 1. ไมค้ลุมดิน เช่น ผกัเป็ดแดง ผกัเป็ดเขียว หลิว ผกัโขมแดง กาบหอยแครง แพรเซ่ียงไฮ ้ 
ผกากรอง 
 2. ไม้จดัสวน  เช่น  พืชตระกูลปาล์มชนิดต่าง ๆ  ปลง  สน  ข่อย  อโศกอินเดีย  ตะโก        
อากาเว ่ฯลฯ 
 3. ไมด้อกลม้ลุก  เช่น  หงอนไก่  ดาวเรือง  บานช่ืน  พทิูเนีย  เบญจมาศ ฯลฯ 
 ปัจจุบนัหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัมีจ านวนเกษตรกรจ านวน 449 ราย แบ่งเป็น เกษตรกร
ที่จ  าหน่ายอุปกรณ์การเกษตร จ านวน 62 ราย เกษตรกรที่เป็นเสมือนพ่อคา้คนกลางคือรับไมด้อก   
ไมป้ระดบัจากแหล่งผลิตอื่นมาจ าหน่าย จ  านวน 303 ราย และ เกษตรกรที่เพาะพนัธุ์ไมด้อก           
ไมป้ระดบัเพื่อจ  าหน่ายเอง จ านวน 84 ราย  
 
2.2 ข้อมูลเกี่ยวกับไม้ดอกไม้ประดับ 
 ความหมายของไม้ดอกไม้ประดับ และการจ าแนกประเภท  
 สมเพยีร  เกษมทรัพย ์(2549) ไดก้ล่าวว่า ไมด้อกไมป้ระดบั หมายถึง ไมด้อกที่น ามาใชใ้น
การประดบัตกแต่งสวน หรือสถานที่ต่าง ๆ โดยไมด้อก (Flowering plant) หมายถึง พรรณไมท้ี่ออก
ดอกมีสีสนัสวยงาม หรือมีกล่ินหอม อาจจ าแนกไมด้อกออกไดเ้ป็น 2 วิธี คือ วิธีแรกเป็นการจ าแนก
ตามลกัษณะของพรรณไม ้และวธีิที่ 2 เป็นการจ าแนกตามประโยชน์ใชส้อย 
 การจ าแนกตามลักษณะของพรรณไม้ 
 แบ่งออกเป็น ไมด้อกที่เป็นไมล้ม้ลุก ไมด้อกที่เป็นไมพุ้่ม ไมด้อกที่เป็นไมเ้ถาหรือไมเ้ล้ือย 
ไมด้อกที่เป็นไมต้น้หรือไมใ้หญ่ยนืตน้ 
 1. ไมด้อกที่เป็นไมล้ม้ลุก (Flowering herb) 
 หมายถึง ไมด้อกประเภทที่มีวงจรชีวติสั้น ส่วนใหญ่เม่ือเกิดมาแลว้ จะเจริญเติบโตให้ดอก 
จนครบวงจรชีวติ แลว้ตายภายในฤดูเดียวหรือปีเดียว จดัเป็นไมด้อกฤดูเดียว เป็นไมด้อกที่นิยมน ามา
ปลูกเป็นไม้ประดับมากที่สุด เพราะปลูกและตกแต่งไดง่้าย มีการเจริญเติบโตเร็ว นอกจากไมด้อก
ลม้ลุกที่มีอายปีุเดียวแลว้ มีไมด้อกลม้ลุกบางชนิด ที่มีอายมุากกวา่ 1 ปี ซ่ึงจดัเป็นไมด้อกลม้ลุกสองฤดู 
หรือไมด้อกลม้ลุกหลายฤดู 
 ไมด้อกลม้ลุกที่เป็นไมด้อกฤดูเดียวจะมีอายสุั้นมาก นับจากวนัที่เร่ิมเพาะเมล็ด จนถึงออก
ดอกใชเ้วลาเพียง 60-120 วนั ทั้งน้ีขึ้นอยูก่บัชนิดของไมด้อก จากนั้น จะออกดอกสวยงามอยูเ่พียง   
ชัว่ระยะเวลาหน่ึง คือ ประมาณ 30-60 วนั แลว้ก็เร่ิมเห่ียว ร่วงโรยไป โดยมีเมล็ดเกิดขึ้นภายในดอก 
ซ่ึงเม่ือเมล็ดแก่จดั ก็สามารถน าไปปลูกให้เป็นไมด้อกรุ่นใหม่ได ้
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 ส่วนไม้ดอกที่มีอายุอยูไ่ด้นานหลายปี เช่น เวอร์บีนา แพรเซ่ียงไฮ้ ผกากรอง สร้อยทอง 
พยบัหมอก บานเชา้ บานบุรี กระดุมทอง แพงพวย ไม่จ  าเป็นตอ้งปลูกตน้ใหม่ทดแทน เพียงแต่ตดัแต่ง
ก่ิงที่แหง้เห่ียว ก่ิงแก่ และก่ิงที่เป็นโรคออก พร้อมทั้งตดัแต่งตน้ให้สั้นลง ตลอดจนปรับปรุงดิน ใส่ปุ๋ ย
เพิ่มเติม เพื่อให้ตน้เก่าแตกก่ิงกา้น และออกดอกชุดใหม่ที่สวยงามต่อไป การตดัแต่งก่ิงแต่งตน้น้ีจะ
กระท าต่อเน่ืองไป จนกวา่ตน้จะทรุดโทรม และแก่ตายไปในที่สุด 
 2. ไมด้อกที่เป็นไมพุ้ม่ (Flowering shrub) 
 หมายถึง ไมด้อกที่มีเน้ือไมแ้ขง็ ล าตน้ตั้งตรงเป็นอิสระไดโ้ดยไม่ตอ้งอาศยัตน้ไมห้รือวสัดุ
อ่ืน ยดึเหน่ียวพาดพิง มีอายอุยูไ่ดน้านหลายปี มีความสูงไม่มากนัก และมีการแตกก่ิงกา้น ไม่สูงจาก
พื้นดิน เช่น เขม็ พดุล าโพง คริสตม์าส ชบา ชวนชม ดอนญ่า พยบัหมอก ราชาวดี และยีเ่ข่ง 
 3. ไมด้อกที่เป็นไมเ้ถา หรือไมเ้ล้ือย (Flowering climber) 
 หมายถึง ไมด้อกที่ไม่สามารถทรงตวัอยู่ไดด้้วยตนเอง จ าเป็นตอ้งอาศยัยดึเหน่ียวพาดพิง
ตน้ไมห้รือวสัดุอ่ืน ในการทรงตวั หากไม่มีส่ิงใดให้พาดพิง ก็จะเล้ือยไปตามพื้นดิน เช่น เล็บมือนาง 
กระเทียมเถา ช ามะนาด อญัชนั กุมาริกา ถา้มีอายอุยูไ่ดห้ลายปี เราเรียกไมด้อกดงักล่าวน้ีว่า ไมเ้ถายนื
ตน้ แต่ถา้เป็นไมเ้ถาที่มีอายสุั้น มีลกัษณะลม้ลุก เช่น รกฟ้า ผกับุง้ฝรั่ง เรียกวา่ ไมเ้ถาลม้ลุก 
 4. ไมด้อกที่เป็นไมต้น้หรือไมใ้หญ่ยนืตน้ (Flowering tree) 
 หมายถึง ไม้ดอกที่มีเน้ือไม้แข็ง ขนาดเส้นผ่าศูนยก์ลางของล าตน้ใหญ่กว่าไม้พุ่ม และมี
ความสูงเกิน ๖ เมตร สามารถทรงตวัอยูไ่ดด้ว้ยตนเอง มีอายอุยูไ่ดน้านปี เช่น เสลา ตะแบก อินทนิล 
นนทรี พกิุล ฝ้ายค า ทองกวาว จามจุรี ประดู่ ประดู่แดง ราชพฤกษ ์ชยัพฤกษ ์กลัปพฤกษ ์แคแสด รัตมา 
แคฝร่ัง โสกอินเดีย ปีบ เหลืองอินเดีย และหางนกยงูฝรั่ง 
 การจ าแนกตามประโยชน์ใช้สอย 
 เน่ืองจากไมด้อกมีอยู่มากมายหลายพนัชนิด แต่ละชนิดมีประโยชน์ใช้สอยต่างกัน เพื่อ
ความสะดวก และความคุม้ค่าในการน าไปตกแต่ง จึงมีการจ าแนกประเภทไมด้อกตามประโยชน์ใช้
สอยดงัน้ี 
 1. ไมต้ดัดอก (Cut flower plant) 
 หมายถึง ไมด้อกที่ปลูก ณ สถานที่ที่มีภูมิประเทศ ภูมิอากาศ สภาพแวดลอ้ม เช่น สายลม 
แสงแดด อุณหภูมิ ดิน น ้ า ความช้ืนสมัพทัธ ์การคมนาคม และระยะทางที่เหมาะสม เพือ่ตดัเฉพาะส่วน
ดอกหรือช่อดอก ไปใชป้ระโยชน์ หรือจ าหน่าย เช่น แกลดิโอลสั เบญจมาศ เยอร์บีรา หน้าววั กุหลาบ 
ดาวเรือง คาร์เนชัน และบวัหลวง ไมด้อกดงักล่าวน้ี จะถูกตดัออกจากตน้ไปใชป้ระโยชน์พร้อมทั้ง
กา้นดอกดว้ย ทั้งน้ีเพราะกา้นดอกเป็นแหล่งสะสมอาหาร เม่ือดอกถูกตดัจากตน้เพื่อน าไปปักแจกัน 



8 

 

หรือจดักระเชา้ อาหารที่เก็บสะสมไวท้ี่กา้นดอกจะถูกน ามาใช ้ช่วยใหด้อกไมมี้อายกุารใชง้านยาวนาน
ขึ้น ดงันั้นคุณลกัษณะส าคญัของไมต้ดัดอก นอกจากดอกจะตอ้งสวยสดแลว้ กา้นดอกก็ตอ้งใหญ่ ยาว 
และแขง็แรง แต่ไม่เกะกะเกง้กา้ง บรรจุหีบห่อไดง่้าย ขนส่งสะดวก มีน ้ าหนกัไม่มากนกั และเก็บรักษา
ไดน้าน 
 ยงัมีไม้ดอกอีกหลายชนิดที่มีก้านดอกสั้น ก้านดอกกลวงและเปราะหักง่าย แต่ดอกสวย 
หรือมีกล่ินหอม อายกุารใชง้านทนนาน สามารถใชป้ระโยชน์ไดดี้ในวิถีชีวิตของคนไทย โดยการน า
เฉพาะส่วนดอกไปร้อยมาลยั ท  าอุบะ จดัพานพุ่ม หรือน าไปจดัแจกนั โดยใชก้า้นเทียมแทน เช่น รัก 
มะลิ พดุ จ  าปี จ  าปา แวนดาโจคิม บานไม่รู้โรย 
 2. ไมด้อกกระถาง (Flowering pot plant) 
 หมายถึง ไมด้อกที่ปลูกเล้ียงในกระถางตั้งแต่เร่ิมเพาะเมล็ดหรือยา้ยตน้กลา้ โดยการเปล่ียน
กระถาง ใหมี้ขนาดใหญ่ขึ้นเป็นล าดบั ให้เหมาะสมกบัความสูงและการเจริญเติบโตของตน้ เม่ือออก
ดอก จะน าไปใช้ประโยชน์ในการประดบัทั้งตน้ทั้งดอก พร้อมทั้งกระถาง ท าให้อายกุารใชง้านทน
นานกวา่ไมต้ดัดอก เช่น บีโกเนีย แพนซี แอฟริกนัไวโอเลต กล็อกซิเนีย อิมเพเชียน พทิูเนีย 
 ไมด้อกที่น ามาปลูกเป็นไมก้ระถางจึงตอ้งมีทรงพุม่ตน้กะทดัรัด ไม่เกะกะเกง้กา้ง หรือมีตน้
สูงใหญ่ เกินกวา่ที่จะน ามาปลูกเล้ียงไดใ้นกระถางขนาดเล็กพอประมาณ ทั้งน้ีเพื่อความสะดวกในการ
ขนยา้ย ที่ส าคญัคือ ควรจะออกดอกบานพร้อมเพรียงกันเกือบทั้งตน้ เพื่อความสวยงามในการใช้
ประดบั ปัจจุบนั วทิยาการเจริญกา้วหนา้อยา่งมาก มนุษยส์ามารถปลูกเล้ียงไมด้อกหลาย ๆ ชนิด แมจ้ะ
มีขนาดตน้สูงใหญ่ ในกระถางขนาดเล็ก โดยการใชส้ารเคมีที่เรียกว่า สารชะลอการเจริญเติบโต ราด
หรือพ่น เพื่อท าให้ไม้ดอกเหล่านั้น มีขนาดต้นเต้ียลงตามความตอ้งการ ตลอดจนใช้เทคนิคบาง
ประการในระหว่างการปลูกเล้ียง เพื่อบงัคบัให้ไม้ดอกออกดอกพร้อมเพรียงกันทั้งตน้ได้ โดยคง
จ านวน ขนาด และสี ตลอดจนความสวยงามของดอก ใหใ้กลเ้คียงกบัของเดิมทุกประการ 
 3. ไมด้อกประดบัแปลง (Bedding plant) 
 หมายถึง ไม้ดอกที่ปลูกลงแปลง ณ บริเวณที่ตอ้งการปลูกตกแต่ง เพื่อประดับบา้นเรือน 
อาคารสถานที่ ตลอดจนสวนสาธารณะ โดยไม่ตดัดอกหรือส่วนใดส่วนหน่ึงไปใช้ประโยชน์ แต่
ปล่อยให้ออกดอกบานสะพรั่งสวยงาม ติดอยูก่บัตน้ภายในแปลงปลูก เพื่อประโยชน์ในการประดับ 
จนกวา่จะร่วงโรยไป  
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2.3 แนวคดิเกี่ยวกับต้นทุน 
 ศรีสุดา  ธีระกาญจน์ (2549) ไดก้ล่าววา่ ตน้ทุน (Costs)  คือ รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพือ่ใหไ้ดม้าซ่ึง
สินคา้หรือบริการซ่ึงอาจจ่ายเป็นเงินสด สินทรัพยอ่ื์น หุน้ทุน หรือการให้บริการ หรือการก่อหน้ี ทั้งน้ี
รวมถึงผลขาดทุนที่วดัค่าเป็นตวัเงินไดท้ี่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้าซ่ึงสินคา้หรือบริการ 
 ต้นทุนคงที่ (Fixed Cost)  คือ ตน้ทุนที่ไม่มีการเปล่ียนแปลงไปตามระดบัการเปล่ียนแปลง
ของระดับกิจกรรมไม่ว่ากิจกรรมจะมีการเพิ่มขึ้ นหรือลดลง ตน้ทุนที่เกิดขึ้นก็จะเท่าเดิมไม่มีการ
เปล่ียนแปลง เช่น ค่าเส่ือมอุปกรณ์การเกษตร ค่าภาษีที่ดิน/ภาษีป้าย ค่าเช่าที่ดิน/ค่าใชท้ี่ดิน ตน้ทุน
เหล่าน้ีลว้นเป็นตน้ทุนคงที่ เพราะในแต่ละงวดไม่วา่จะมีการผลิตสินคา้มากนอ้ยเพยีงใด ตน้ทุนเหล่าน้ี
ก็จะมีจ านวนเท่าเดิม 
 ตน้ทุนคงที่รวม =    ตน้ทุนรวม   –   ตน้ทุนผนัแปรรวม 
ตน้ทุน (บาท) 

      เสน้ตน้ทุนคงที่รวม 
 
 
 

   ระดบักิจกรรม (หน่วย) 
ภาพที่ 2.1 แสดงเสน้ตน้ทุนคงที่รวม 
 ต้นทุนผันแปร (Variable Cost) คือ ตน้ทุนที่มีการเปล่ียนแปลงไปตามระดบักิจกรรม เม่ือ
ระดบักิจกรรมเพิม่ขึ้นตน้ทุนก็จะเพิ่มขึ้นตามไปดว้ย และเม่ือกิจกรรมลดลงตน้ทุนก็จะลดลงตามไป
ดว้ย เช่น ค่าวสัดุอุปกรณ์การเกษตร ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 
 ตน้ทุนผนัแปรรวม = ตน้ทุนผนัแปรต่อหน่วย × ระดบักิจกรรม (หน่วย) 
   ตน้ทุน (บาท) 
             เสน้ตน้ทุนผนัแปรรวม 
      
 
 
                  ระดบักิจกรรม (หน่วย) 
ภาพที่ 2.2 แสดงเสน้ตน้ทุนผนัแปรรวม 
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2.4 ทฤษฎีผลตอบแทน 
 ดวงสมร  อรพินท์ (2552) ได้กล่าวว่า  อัตราส่วนวดัความสามารถในการท าก าไร 
(Profitability Ratios) จะใชใ้นการวดัประสิทธิภาพของการด าเนินงานในกิจการ แบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม 
คือ อตัราส่วนวดัความสามารถในการท าก าไรต่อยอดขาย และ อตัราส่วนในการท าก าไรต่อเงินลงทุน 
 อัตราก าไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)  คือ อตัราส่วนก าไรขั้นตน้ต่อยอดขาย 

อตัราก าไรขั้นตน้ (%) =  ก าไรขั้นตน้ 
                ยอดขายสุทธิ 

 อตัราส่วนน้ีจะแสดงให้เห็นว่ากิจการมีความสามารถในการท าก  าไรขั้นตน้เป็นสัดส่วน
เท่าใดเม่ือเทียบกบัยอดขายสุทธิ  ถา้อตัราก าไรขั้นตน้มีค่าสูง หมายถึง กิจการมีความสามารถในการ
ด าเนินกิจการจนท าใหก้  าไรขั้นตน้มีค่าสูงกวา่ยอดขายสุทธิ หรือกิจการอาจมีตน้ทุนขายที่ต  ่า 
 นวพร  บุศยสุนทร (2555) ไดก้ล่าวว่า จุดคุ้มทุน (Break Even Point) คือ ระดบัการขายที่
ท  าใหก้  าไรเท่ากบัศูนย ์หรือรายไดเ้ท่ากบัค่าใชจ่้าย หรือก าไรส่วนเกินเท่ากบัตน้ทุนคงที่ อาจกล่าวได้
ว่า เม่ือกิจการสามารถขายสินค้าจนถึงระดับจุดคุ้มทุนแล้วก  าไรส่วนเกินของจ านวนขายที่เกิน
จุดคุม้ทุน คือ ก าไรจากการด าเนินงานของกิจการนัน่เอง 

จุดคุม้ทุน (หน่วยขายที่คุม้ทุน)           =                             ตน้ทุนคงที่                         
                                                                  ราคาขายต่อหน่วย – ตน้ทุนผนัแปรต่อหน่วย 
จุดคุม้ทุน (ยอดขายที่คุม้ทุน)              =  หน่วยขายที่คุม้ทุน  x  ราคาขายต่อหน่วย 

 
หรือ               จุดคุม้ทุน (ยอดขายที่คุม้ทุน)              =         ตน้ทุนคงที่    

                                                                    อตัราก าไรส่วนเกิน 
 จะเห็นว่าการวิเคราะห์หาจุดคุม้ทุนเป็นการวางแผนการท าก  าไรจากการด าเนินงานของ
ธุรกิจโดยมองที่ราคาขาย ตน้ทุนคงที่และตน้ทุนผนัแปร หากตอ้งการให้มีจุดคุม้ทุนที่ต  ่าลง เพื่อเพิ่ม
ความสามารถในการท าก าไรก็สามารถท าไดโ้ดย เพิม่ราคาขาย หรือลดตน้ทุนผนัแปรและตน้ทุนคงที่
ลง การวเิคราะห์จุดคุม้ทุนจะใชใ้นการวางแผนระยะสั้น ๆ เช่นต่อเดือนหรือต่อปี 
 การหาจุดคุ้มทุนเมื่อขายสินค้าหลายชนิด (Sale Mix) 
 เสนาะ  ติเยาว ์(2547) ไดก้ล่าววา่ การหาจุดคุม้ทุนส าหรับการขายสินคา้หลายชนิดสามารถ
แยกไดว้า่ สินคา้แต่ละชนิดมีตน้ทุนคงที่เกิดขึ้นเป็นจ านวนเท่าไร ซ่ึงตามขอ้เท็จจริงแลว้ธุรกิจส่วนตวั
ขายสินคา้มากกวา่ 1 ชนิด สินคา้แต่ละชนิดขายในราคาแตกต่างกนั ก าไรส่วนเกินก็ไม่เท่ากนัแต่ตอ้ง
อาศยัตน้ทุนคงที่ร่วมกนั หรือไม่อาจแบ่งแยกไดว้่าสินคา้แต่ละอยา่งมีตน้ทุนคงที่เกิดขึ้นเท่าไร เช่น  
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ในกรณีที่เป็นผลิตภณัฑร่์วม หรือเป็นผลิตภณัฑอ์าศยัอุปกรณ์การขายร่วมกนัเป็นตน้ การหาจุดคุม้ทุน
หรือการวางแผนก าไรจะตอ้งค านวณร่วมกนั 
 ส่ิงที่ควรทราบในกรณีที่ขายสินคา้หลายชนิดร่วมกนัก็คือ  อตัราส่วนหรือส่วนผสมของการ
ขาย (sales mix) ของสินคา้แต่ละชนิดที่ขายดว้ยกนัหรือขายควบกนัน้ีมกัมีอตัราที่ค่อนขา้งคงที่หรือ
เปล่ียนแปลงยาก เพราะลกัษณะของการใชสิ้นคา้แต่ละชนิดจะมีอยูบ่า้งส าหรับสินคา้บางชนิดเท่านั้น
ซ่ึงก็มีเพยีงไม่ก่ีชนิด ดงันั้นอตัราส่วนของการขายสินคา้ที่ขายร่วมกนัจึงผนัแปรไปกบัขนาดของการ
ใชด้ว้ย  จึงเห็นไดช้ดัวา่สินคา้บางชนิดขายไดน้้อย  การที่จะพยายามขายสินคา้บางชนิดให้มากขึ้นจึง
ท าไดย้าก   
 ก าไรที่เกิดจากการขายสินคา้หลายชนิดจะขึ้นอยู่กบัสัดส่วนของการขาย  และขนาดของ
ก าไรส่วนเกินของผลิตภณัฑแ์ต่ละชนิด  การเพิ่มหรือลดของก าไรรวมมกัเกิดจากอิทธิพลของสินคา้
รายการที่ขายไดก้  าไรส่วนเกินมาก การที่จะไดก้  าไรมากจะตอ้งอาศยัอตัราส่วนของการขายมากกว่าที่
จะเนน้ถึงราคาขาย  ตน้ทุนผนัแปร  ตน้ทุนคงที่หรือจ านวนหน่วยสินคา้ที่ขาย 
 ตวัอยา่ง  บริษทัน ้ าทิพย ์ จ  ากดั  ขายสินคา้  3 ชนิด มีขอ้มูลเก่ียวกบัตน้ทุนราคาขายและ
จ านวนหน่วยขายเม่ือปีที่แลว้ดงัน้ี 

สินค้า จ านวนขาย ราคาขาย/หน่วย ต้นทุนผันแปร/หน่วย ต้นทุนคงที่ 
ก 20,000 30 15 

420,000 ข 10,000 30 20 
ค 40,000 30 25 

 สมมติวา่ในปีต่อไปไม่มีการเปล่ียนแปลงเก่ียวกบัตน้ทุนราคาขายและสัดส่วนของการขาย
สินคา้แต่ละชนิด  ใหห้าจุดคุม้ทุนวา่ตอ้งขายสินคา้แต่ละชนิดเป็นจ านวนเท่าไร 
 หลกัการในการหาจุดคุม้ทุนก็คงใชเ้กณฑเ์ดียวกนัแต่ตอ้งหาส่วนของการขายสินคา้แต่ละ
ชนิดโดยมีหลกัการง่าย ๆ ดงัน้ี 
 1. หาอตัราส่วนของการขาย (sales mix) ของสินคา้แต่ละชนิดในที่น้ี คือ 
 ก : ข : ค = 2 : 1 : 4 
 2. หาก าไรส่วนเกินต่อ sales mix ดงัน้ี 

ก าไรส่วนเกินของ  ก.  30 – 15  =  15  2  =   30 
ก าไรส่วนเกินของ  ข.  30 – 20  =  10  1  =   10 
ก าไรส่วนเกินของ  ค.  30 – 25  =  5  4  =   20 

        รวม                                        60 
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 3. หาจุดคุม้ทุนต่อ sales mix คือ 
     จุดคุม้ทุน =   420,000  =  7,000 
            60 

 หาจ านวนสินคา้แต่ละชนิดที่ขายตามสดัส่วนของการขายดงัน้ี 
สินคา้  ก.  7,000  2  =   14,000  หน่วย 
สินคา้  ข.  7,000  1  =   7,000    หน่วย 
สินคา้  ค.  7,000  4  =   28,000  หน่วย 

 สมมติว่าในปีต่อไปสามารถเปล่ียนจ านวนสินคา้แต่ละชนิดที่ขายเป็น ก.  30,000 หน่วย       
ข. 10,000 หน่วย และ ค. 30,000 หน่วย ก าไรรวมจะเพิม่ขึ้นเท่าไร 
 ถา้ขายเท่าเดิมก าไรจะเป็นดงัน้ี 
 ก าไรส่วนเกิน   ก. 20,000  15  =   300,000 
                              ข. 10,000  10  =   100,000 
                              ค. 40,000  5  =   200,000 
                    600,000 
  ตน้ทุนคงที่         420,000 
  ก าไรรวม        180,000 
 ยอดขายใหม่ก าไรจะเป็นดงัน้ี 
 ก าไรส่วนรวม ก. 30,000  15  =   450,000 
   ข. 10,000  10  =   100,000 
   ค. 30,000  5  =   150,000 
            700,000 
 ตน้ทุนคงที่        420,000 
 ก าไรรวม       280,000 
 ก าไรเพิม่ขึ้น      100,000 
 ก าไรที่เพิม่ขึ้นจากการเปล่ียนแปลงรายการสินคา้ที่มีก  าไรส่วนเกินน้อย (ค) ไปยงัรายการ
สินคา้ที่มีก  าไรส่วนเกินมาก (ก) ดงัน้ี 
 ชาย ก. เพิม่ขึ้น  10,000 หน่วยก าไรเพิม่ขึ้น  150,000  บาท 
 ชาย ข. เพิม่ขึ้น  10,000 หน่วยก าไรลดลง     50,000  บาท 
 ก าไรเพิม่ขึ้น     100,000  บาท 
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2.5 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
 อุกฤษฎ์   พงษ์วานิชอนันต์ (2552) ไดศ้ึกษาเร่ืองตน้ทุน และผลตอบแทน การผลิตออ้ย
โรงงาน ต าบลดอนเจดีย์ อ  าเภอพนมทวน จังหวัดกาญจนบุรี ปี การเพาะปลูก 2550/2551 มี
วตัถุประสงคเ์พื่อ 1.) ศึกษาสภาพทัว่ไปของการผลิต และการตลาดของออ้ย ของเกษตรกรที่ลงทุน      
ในการเพาะปลูกออ้ยโรงงาน ในจงัหวดักาญจนบุรี 2.) วเิคราะห์ตน้ทุน และผลตอบแทนต่อการลงทุน
ในการผลิตออ้ยของเกษตรกร  
 ผลการศึกษาพบว่า ขอ้มูลดา้นตน้ทุน และรายไดจ้ากการผลิตอ้อยรวมทั้งปีพบว่า ตน้ทุน
การเพาะปลูกอ้อย เฉล่ียต่อไรของเกษตรกรรายใหญ่มีตน้ทุนผนัแปรรวมเฉล่ีย 3,527 บาทต่อไร่ 
ตน้ทุนคงที่รวมเฉล่ีย 1,147 บาทต่อไร่ และตน้ทุนรวมต่อไร่เฉล่ีย 4,674 บาทต่อไร่ ตน้ทุนการปลูก
ออ้ยเฉล่ียต่อไร่ของเกษตรรายเล็กมีตน้ทุนผนัแปรรวมเฉล่ีย 4,625 บาทต่อไร่ ตน้ทุนคงที่รวมเฉล่ีย 
477 บาทต่อไร่ และตน้ทุนรวมต่อไร่เฉล่ีย 5,003 บาทต่อไร่ โดยเกษตรกรรายเล็กจะมีตน้ทุนผนัแปร
รวมเฉล่ียต่อไร่ มากกวา่เกษตรกรรายใหญ่ เน่ืองจากค่าใชจ่้ายดา้นแรงงาน และค่าขนส่งมีอตัราสูง แต่
เกษตรรายใหญ่จะมีตน้ทุนคงที่มากกกว่าเกษตรกรรายเล็ก เน่ืองจากมีค่าเส่ือมราคาเคร่ืองมือ และ
เคร่ืองจกัรในอตัราสูงกวา่ เกษตรกรรายใหญ่มีรายไดเ้ฉล่ียเท่ากบั 6,203 บาทต่อไร่ เกษตรกรรายเล็กมี
รายได้เฉล่ีย เท่ากับ 5,714 บาทต่อไร่ ทั้ งน้ีจากการศึกษาผลตอบแทนการผลิตอ้อยโรงงานของ
เกษตรกร พบวา่ เกษตรกรรายใหญ่มีก าไรเฉล่ียเท่ากบั 1,529 บาทต่อไร่ และเกษตรกรรายเล็กมีก าไร
เฉล่ีย เท่ากบั 611 บาทต่อไร่ 
 อริสรา   คงรอด (2553) ไดศ้ึกษาเร่ืองตน้ทุนและผลตอบแทนการลงทุนปลูกพริกพนัธุ์ยอด
สนเขม็ 80 มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1.) ศึกษาตน้ทุนและผลตอบแทนของการปลูกพริกพนัธุ์ยอดสนเข็ม 80 
2.) ศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการปลูกพริกพนัธุย์อดสนเขม็ 80 
 ผลการศึกษาพบวา่ การปลูกพริกพนัธุย์อดสนเข็ม 80 มีตน้ทุนรวมเท่ากบั 220,844 บาท/ไร่ 
มีรายไดจ้ากการขายพริกพนัธุ์ยอดสนเข็ม 80 เท่ากบั 610,584 บาท/ไร่ ท  าให้มีก าไรรวมจากการปลูก
พริกพนัธุ์ยอดสนเข็ม 80 เท่ากับ 381,774 บาท/ไร่ และเม่ือท าการวิเคราะห์ค่าเฉล่ียต่อไร่ต่อเดือน 
พบวา่ ผลผลิตพริกพนัธุย์อดสนเขม็ 80 เท่ากบั 823 กิโลกรัม/ไร่/เดือน และมีก าไรสุทธิเท่ากบั 31,815 
บาท/ไร่/เดือน ผลตอบแทนจากการลงทุนปลูกพริกพนัธุย์อดสนเข็ม 80 ตลอดอาย ุ12 เดือน เม่ือน ามา
ค านวณหาระยะเวลาคืนทุน (Payback Period)  ปรากฏว่า เวลาที่สามารถคืนทุนได้เม่ือ 7 เดือน 
ผลตอบแทนจากการลงทุน (ROI) อยูใ่นระยะที่น่าพอใจ ร้อยละ 172 บาท และก าไรส่วนที่เหลือ (RI) 
อยูท่ี่ระดบั ร้อยละ 17 บาท 
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 ชมพูนุช   ซุ่นทรัพย ์(2553) ได้ศึกษาเร่ืองตน้ทุนและผลตอบแทนของการลงทุนผลิต
เห็ดโคนญี่ปุ่ นในอ าเภอบา้นโป่ง จงัหวดัราชบุรี มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1.) ศึกษาสภาพทัว่ไปของการผลิต 
ตลอดจนปัญหาของเกษตรกรที่ลงทุนในการผลิตเห็ดโคนญี่ปุ่ น 2.) ศึกษาตน้ทุนและผลตอบแทนต่อ
โรงเรือนการผลิตเห็ดโคนญี่ปุ่ นของเกษตรกรในอ าเภอบา้นโป่ง จงัหวดัราชบุรี 3.) ศึกษาปัญหาต่าง ๆ 
ของการลงทุนผลิตเห็ดโคนญี่ปุ่ นของเกษตรกรในอ าเภอบา้นโป่ง จงัหวดัราชบุรี       
 ผลการศึกษาพบว่า ผลตอบแทนของการลงทุนผลิตเห็ดโคนญี่ปุ่ น โดยผลลิตต่อ 1 ไร่ 5 
โรงเรือน ต่อ 1 รุ่นการผลิตระยะเวลา 1 ปี มีจ  านวนผลผลิตเฉล่ีย 8,775 กิโลกรัม ราคาเฉล่ียอยูท่ี่ 190 
บาท ซ่ึงมีผลการวเิคราะห์ ดงัน้ี ก าไรสุทธิ 1,109,974.28 บาท อตัราก าไรขั้นตน้ 82% อตัราก าไรสุทธิ 
66.58% อตัราก าไรส่วนเกิน 92.30% จุดคุม้ทุน 1,668 กิโลกรัม ระดบัความปลอดภยั 80.99% อตัรา
ผลตอบแทนจากเงินลงทุน (ROI) ผลตอบแทนผูถื้อหุ้น (ROE) และอตัราผลตอบแทนจากสินทรัพย์
รวม (ROE) มีค่าเท่ากบั 286.94% 
 จรูญ   ช านาญไพร (2546) ไดศ้ึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนของการท า
สวนทุเรียนชีวภาพและสวนทุเรียนดั้งเดิม จงัหวดัจนัทบุรี มีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1.) ศึกษากระบวนการ
ท าสวนทุเรียนชีวภาพและสวนทุเรียนดั้ งเดิม ตลอดจนทศันคติของเกษตรกรต่อการท าสวนทุเรียน   
2.) วเิคราะห์ทางการเงินของการลงทุนท าสวนทุเรียน 3.) วเิคราะห์ความอ่อนไหวในการลงทุนท าสวน
ทุเรียน 
 ผลการศึกษาพบวา่ การวเิคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนของการท าสวนทุเรียนชีวภาพและ
สวนทุเรียนดั้งเดิม พบวา่ การท าสวนทุเรียนชีวภาพให้ผลตอบแทนสุทธิเท่ากบั 18,348 บาทต่อไร่ ซ่ึง
สูงกวา่การท าสวนทุเรียนแบบดั้งเดิมที่มีผลตอบแทนสุทธิ 14,854 บาทต่อไร่ ขณะที่การท าสวนทุเรียน
แบบชีวภาพไดรั้บก าไรสุทธิ 15,485 บาทต่อไร่ ซ่ึงสูงกวา่ก าไรสุทธิของการท าสวนทุเรียนแบบดั้งเดิม
เท่ากบั 12,051 บาทต่อไร่ การวเิคราะห์ความคุม้ค่าทางการเงินของการลงทุนท าสวนทุเรียน ระยะเวลา
ของโครงการเท่ากบั 20 ปี โดยใชอ้ตัราคิดลดเท่ากบัร้อยละ 7.50 ต่อปี ผลปรากฏว่าการท าสวนทุเรียน
แบบชีวภาพได้รับมูลค่าปัจจุบนัผลตอบแทนสุทธิ (NPV) เท่ากบั 49,789.24 บาทต่อไร อตัราส่วน
มูลค่าปัจจุบนัผลตอบแทนต่อตน้ทุน (BCR) เท่ากบั 1.66 และอตัราผลตอบแทนภายในของโครงการ 
(IRR) เท่ากบัร้อยละ 16.06 ต่อปี ขณะที่การท าสวนทุเรียนแบบดั้งเดิมไดรั้บมูลค่าปัจจุบนัผลตอบแทน
สุทธิ (NPV) เท่ากบั 30,841.10 บาทต่อไร่ อตัราส่วนมูลค่าปัจจุบนัผลตอบแทนต่อตน้ทุน (BCR) 
เท่ากบั 1.33 และอตัราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) เท่ากบัร้อยละ 13.36 ต่อปี 
 ชุติมา   ธญัญรักษ ์(2546) ไดศ้ึกษาเร่ืองการวเิคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนจากการลงทุน
ในการเพาะเห็ดหูหนูเพือ่การคา้ในเขตจงัหวดัราชบุรี มีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1.) ศึกษาลกัษณะทางสังคม
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และเศรษฐกิจ ตลอดจนปัญหาดา้นการผลิตของเกษตรกร 2.) ประเมินความคุม้ค่าทางการเงินของการ
ลงทุนในการเพาะเห็ดหูหนูในโรงเรือนขนาดเล็ก ขนาดกลาง และขนาดใหญ่                   
 ผลการศึกษาพบว่า ตน้ทุนและผลตอบแทนโดยเฉล่ียของการผลิตเห็ดหูหนูของเกษตรกร
ทั้ง 3 กลุ่ม มีตน้ทุนในการก่อสร้างโรงเรือนและอุปกรณ์เกษตร 48,000  70,000  และ 75,300  บาทต่อ
โรงเรือน มีตน้ทุนการซ้ือวสัดุเกษตรเพื่อใชใ้นการผลิตเท่ากบั  6,900  5,302 และ 6,697 บาทต่อรุ่น 
ไดรั้บผลผลิตเฉล่ีย 2,102  3,246  และ  4,326 กิโลกรัมต่อรุ่น ขายเห็ดหูหนูไดร้าคาเฉล่ีย 17  และ 16  
บาทต่อกิโลกรัม ท าให้มีก  าไรสุทธิเหนือตน้ทุนเงินสดเท่ากบั 25,422.60  43,401.60  และ 52,224.13 
บาทต่อรุ่น ตามล าดบั 
 อญัญลกัษณ์  จีนะวงษ ์(2552) ไดศ้ึกษาเร่ืองตน้ทุนและผลตอบแทนการท าสวนกระทอ้น
ของเกษตรกรในต าบลห้วยสัก อ าเภอเมือง จงัหวดัเชียงราย มีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1.) ศึกษาตน้ทุนและ
ค่าใชจ่้ายในการดูแลรักษาการท าสวนกระทอ้น 2.) ศึกษาการจดัจ าหน่ายและผลตอบแทนจากการท า
สวนกระทอ้น 3.) ศึกษาปัญหาอุปสรรคและขอ้เสนอแนะในการท าสวนกระทอ้นของเกษตรกรใน
ต าบลหว้ยสกั อ าเภอเมือง จงัหวดัเชียงราย   
 ผลการศึกษาพบว่า ตน้ทุนและค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษาการท าสวนกระทอ้น มีตน้ทุน
เท่ากบั 58,328.10 บาท/ไร่/ปี ผลผลิตรวมต่อไร่ เท่ากบั 4,909.61 บาท ราคารับซ้ือกระทอ้นเท่ากับ 
12.30 บาท ผลตอบแทนต่อไร่เท่ากับ 60,408.84 บาท และมีก าไรต่อไร่เท่ากับ 2,080.75 บาท  
อตัราส่วนก าไรต่อทุนเท่ากบั 3.56% อตัราส่วนก าไรต่อยอดขายเท่ากบั 3.44% ปัญหาและอุปสรรค
ของเกษตรกร คือ ขาดความรู้ดา้นการป้องกนัและก าจดัวชัพชื ค่าแรงงานแพงและหายาก เม่ือมีปัญหา
ไม่ไดรั้บค าปรึกษาจากเจา้หนา้ที่ ขาดขอ้มูลทางดา้นการตลาด ราคาผลผลิตไม่เป็นธรรมและขาดวสัดุ
อุปกรณ์ในการเก็บเก่ียว 
 ดาริกา  ชวชาติ (2543) ไดศ้ึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนของการปลูก
สร้างสวนป่าไมส้ตับรรณ มีวตัถุประสงคเ์พือ่ 1.) วเิคราะห์ตน้ทุนผลตอบแทนของโครงการปลูกสร้าง
สวนป่าไมส้ตับรรณ 2.) วเิคราะห์ความไหวตวัเม่ือตน้ทุนและผลตอบแทนเปล่ียนแปลงไป 3.) ศึกษา
ลู่ทางการตลาดและการใชป้ระโยชน์จากเน้ือไมส้ตับรรณ 
 ผลการศึกษาพบว่า การปลูกไมส้ัตตบรรณเพื่อเป็นไม้ประดบั สามารถให้ผลตอบแทนที่
คุม้ค่าต่อการลงทุน และในการปลูกไมส้ตัตบรรณเพื่อขายเป็นไมแ้ปรรูป พบว่าหากใชไ้มส้ัตตบรรณ
เพื่อทดแทนการใชส้อยไมภ้ายในประเทศในราคาลูกบาศก์ฟุตละ 100 บาท เม่ือไดรั้บเงินสนับสนุน
จากโครงการของรัฐบาล หากด าเนินงานโดยไม่มีค่าที่ดิน และมีอัตราดอกเบี้ย 10.5% จะเกิดภาวะ
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ขาดทุนกบัโครงการ หากราคาไมเ้พิม่สูงขึ้นในราคา 250 บาทต่อลูกบาศก์ฟุต โครงการจะสามารถท า
ก าไรได ้ แต่จะตอ้งไม่มีค่าที่ดินเท่านั้น 
 สินีนาฏ  วงคเ์ทียนชัย (2543) ได้ศึกษาเร่ืองตน้ทุนและผลตอบแทนของการปลูกลิ้นจ่ีใน
พื้นที่อ  าเภอแม่จนั จงัหวดัเชียงราย มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงตน้ทุนและผลตอบแทนของการปลูก
ล้ินจ่ีในพื้นที่อ  าเภอแม่จนั จงัหวดัเชียงราย 
 ผลการศึกษาพบวา่ ในการปลูกล้ินจ่ีของเกษตรกรในพื้นที่ราบขนาดพื้นที่เพาะปลูก 1-6 ไร่ 
มีระยะเวลาในการคืนทุนไม่ต่างกนัมากกบัพื้นที่ปลูกขนาด 7-12 ไร่ โดยมีระยะเวลาคืนทุน 5 ปี มูลค่า
ปัจจุบนัสุทธิในกรณีอตัราผลตอบแทนขั้นต ่าที่ก  าหนด 3% 9% และ 12% ของพื้นที่ขนาด 1-6 ไร่ 
เท่ากบั 23,418.96 บาท 14,437.44 บาท และ 11,166.22 บาท ตามล าดบั พื้นที่ขนาด 7-12 ไร่ เท่ากบั 
23,452.33 บาท 14,340.92 บาท และ 11,021.90 บาท ตามล าดบั มีค่ามากกว่าเงินลงทุนที่จ่ายไป และ
อัตราผลตอบแทนที่แทจ้ริงที่ได้รับของพื้นที่เพาะปลูกขนาด 1-6 ไร่มีค่าเท่ากับร้อยละ 32.32 ซ่ึง
ใกลเ้คียงกบัพื้นที่เพาะปลูกขนาด 7-12 ไร่ ที่มีค่าเท่ากบัร้อยละ 31.31 
 ศิรส  ทองเช้ือ (2551) ได้ศึกษาเร่ืองการเปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิต ตน้ทุนและ
ผลตอบแทนของการปลูกมันส าปะหลัง ในและนอกเขตพื้นที่ฝนหลวง  มีว ัตถุประสงค์เพื่อ 
เปรียบเทียบระบบการเกษตร ประสิทธิภาพการผลิต ตน้ทุนและผลตอบแทนในการผลิตมนัส าปะหลงั
ระหวา่งในและนอกเขตพื้นที่ฝนหลวง อ าเภอสูงเนินและอ าเภอคง จงัหวดันครราชสีมา 
 ผลการศึกษาพบวา่ เกษตรกรในเขตพื้นที่ฝนหลวงมีผลตอบแทนเหนือตน้ทุนเงินสดเท่ากบั 
1,585.48 บาท และนอกเขตพื้นที่ฝนหลวงมีผลตอบแทนเหนือตน้ทุนเงินสดเท่ากบั 2,551.79 บาท 
สรุปคือเกษตรกรนอกเขตพื้นที่ฝนหลวงไดรั้บผลตอบแทนมากกว่าเกษตรกรในเขตพื้นที่ฝนหลวง 
เน่ืองจากมีการใชปุ้๋ ยเคมีและท่อนพนัธุม์ากกวา่เพือ่เพิม่ประสิทธิภาพในการผลิตสูงสุด 
 ผดุงศกัด์ิ  ตนัติรัษฎากร (2541) ไดศ้ึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนทางการ
เงินจากการท าสวนมะขามหวาน ในอ าเภอเมือง จงัหวดัเพชรบูรณ์ มีวตัถุประสงคเ์พื่อ 1.) ศึกษาสภาพ
ทัว่ไปทางดา้นเศรษฐกิจและสงัคมของเกษตรกรที่ปลูกมะขามหวาน ในอ าเภอเมือง จงัหวดัเพชรบูรณ์        
2.) ศึกษาสภาพการผลิตและจ าหน่ายมะขามหวานของเกษตรกรในอ าเภอเมือง 3.) ศึกษาตน้ทุนและ 
ผลตอบแทนทางการเงินของการปลูกมะขามหวาน 
 ผลการศึกษาพบวา่ การวเิคราะห์ทางการเงินในการลงทุนท าสวนมะขามหวาน ทั้ง 2 พนัธุ ์
โดยใชอ้ตัราคิดลด 12% ปรากฏวา่ มีความเหมาะสมและคุม้ค่าต่อการลงทุน เน่ืองจาก มีค่า NPV เป็น
บวก BCR มีค่ามากกวา่ 1 มีค่า IRR ของมะขามทั้ง 2 พนัธุ ์รวมทุกขนาดสวน มีค่าเท่ากบั 20.87% และ 
21.90% ความอ่อนไหวของการลงทุนท าสวนมะขามหวานทั้ ง 2 พันธุ์นั้ น เม่ือค่าใช้จ่ายมีการ
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เปล่ียนแปลงเพิ่มขึ้น 10% โดยก าหนดให้มีรายได้คงที่ รายได้มีการเปล่ียนแปลงลดลง 10% โดย
ก าหนดใหค้่าใชจ่้ายคงที่ และเม่ือค่าใชจ่้ายเพิม่ขึ้น 10% โดยก าหนดใหร้ายไดล้ดลง 10% พบว่าในการ
ลงทุนท าสวนมะขามหวานทั้ง 2 พนัธุ ์ยงัไดรั้บผลตอบแทนที่คุม้ค่าในการลงทุน และมีความเส่ียงใน
การลงทุนที่ต  ่า 
 การศึกษาแนวคิดทฤษฎี และงานวิจยัที่เกี่ยวขอ้งนั้น ท าให้ทราบว่า ในการท าวิจยัในเร่ือง
ของการวเิคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนก็เพือ่ ท  าการเปรียบเทียบวา่ เม่ือท าธุรกิจแลว้จะมีตน้ทุนและ
ก าไรเท่าไร จะใช้ระยะเวลาเท่าใดถึงจะคุม้ทุน  และจากการศึกษาน้ีผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาในเร่ืองน้ี
เน่ืองจาก ยงัไม่มีผูท้ี่ศึกษาในเร่ืองของการวเิคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนในการท าธุรกิจไมด้อกไม้
ประดบัและในปัจจุบนั ดงันั้นผูว้จิยัจึงเล็งเห็นเป็นการสมควรที่จะท าการศึกษาเร่ืองน้ี 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 3 
 

วธิีด าเนินการวจิัย 
 

 การศึกษาเร่ือง “การวิเคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนของธุรกิจไม้ดอกไม้ประดับ :
กรณีศึกษาหมู่บ้านไม้ดอกไม้ประดับ คลอง 15 อ.องครักษ์ จ.นครนายก”  ซ่ึงผู ้ศึกษาได้ก าหนด
วธีิด าเนินการวจิยั ดงัน้ี 
 1. ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 
 2. การเก็บรวบรวมขอ้มูล 
 3. การวเิคราะห์ขอ้มูล 
 
3.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 ประชากรที่ใช้ในการวิจยัคร้ังน้ี คือ ประชากรที่ประกอบอาชีพเกษตรกรและจ าหน่าย      
ไมด้อกไมป้ระดบัในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก                     
 กลุ่มตวัอยา่งที่ใชใ้นการศึกษาจะศึกษาเฉพาะ เกษตรกรที่ท  าการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบั
เองเพือ่จ  าหน่ายในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 ใชว้ิธีการสุ่มตวัอยา่งแบบเจาะจง แบ่งตามขนาด
ธุรกิจละ 1 ราย คือ ขนาดเล็ก (พื้นที่ในการท าการเกษตรน้อยกว่า 5 ไร่) และขนาดกลาง (พื้นที่ในการท า
การเกษตร 6-10 ไร่) เน่ืองจากเกษตรกรมีความคลา้ยคลึงกนัในการเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั 
 
ตารางที่ 3.1 ตารางแสดงจ านวนเกษตรกรที่เพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบัเพือ่จ  าหน่าย 

ล าดับ ต าบล 
ขนาดเนื้อทีท่ าการเกษตร 

น้อยกว่า  5  ไร่ 6-10  ไร่ 

1 
2 

คลองใหญ่ 
บางปลากด 

42 
45 

8 
8 

 รวม  (ราย) 87 16 
ที่มา : ระบบฐานขอ้มูลเกษตรกรอ าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก 27 ก.พ. 2556 
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3.2 การเก็บรวบรวมข้อมูล 
 ขอ้มูลที่ใชใ้นการศึกษาเป็นขอ้มูลปฐมภูมิ (Primary data) ที่ไดจ้ากเกษตรกรที่เพาะพนัธุ์
ไมด้อกไมป้ระดบั ในหมู่บา้นไมด้อกไมป้ระดบัคลอง 15 อ าเภอองครักษ ์จงัหวดันครนายก 
ประกอบดว้ยรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบั ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไม้
ประดบั ขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ไดจ้ากการรวบรวมเอกสาร รายงานการวิจยั ส่ิงพิมพต่์าง ๆ 
ที่เก่ียวขอ้ง 
 
3.3 วิธีวิเคราะห์ข้อมูล 
 ในการวเิคราะห์ขอ้มูล ผูศ้ึกษาไดน้ าขอ้มูลที่ไดจ้ากการเก็บรวบรวมขอ้มูลมาวเิคราะห์ ดงัน้ี 
 1. อตัราก าไรขั้นตน้ (Gross Profit Margin) แยกตามชนิดของตน้ไม ้
 2. จุดคุม้ทุน (Break Even Point) แบบสินคา้หลายชนิด 
 ข้อจ ากัด   
 1. รายไดท้ี่กิจการไดรั้บ คือ ก าไรจากการขาย โดยที่ไม่มีการคิดค่าแรงของเจา้ของกิจการ 
 2. จ  านวนในการผลิตเท่ากบัจ านวนที่ขาย โดยที่ไม่มีของเสียในการผลิต 
 3. ตน้ทุนคงที่ไม่ตอ้งคิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ เน่ืองจากอุปกรณ์การเกษตรระยะเวลาในการ
ใชง้าน 1 ปี   
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บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 
 การวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนของธุรกิจไม้ดอกไม้ประดบั : กรณีศึกษาหมู่บา้น        
ไมด้อกไมป้ระดบั คลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก ของธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง ซ่ึงสามารถ
ประมาณการตน้ทุนแผลตอบแทน ดงัต่อไปน้ี 

 
4.1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจขนาดเล็ก 
 
ตารางที่ 4.1  สดัส่วนรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดเล็ก 

ล าดับ รายการ จ านวนการขาย(ต้น) รายได้จากการขาย(บาท) ร้อยละ 

1 ขาไก่ 31,055 62,110      23.66  

2 เทียนทอง 24,333 48,666      18.54  

3 ดาษตะกัว่ 9,770 19,540        7.44  

4 หูปลาช่อน  19,279 38,558      14.69  

5 ชาดดั 11,735 23,470        8.94  

6 แดงสิงคโปร์ 26,640 53,280      20.29  

7 ฤๅษีผสม 1,957 3,914        1.49  

8 ตน้หลิว 6,507 13,014        4.96  

 รวม 131,276 262,552 100.00 

 จากตารางที่ 4.1 สดัส่วนรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดเล็ก จะเห็นได้
ว่าสัดส่วนรายไดจ้ากการขายตน้ขาไก่ มีรายไดม้ากที่สุด คือร้อยละ 23.66  รองลงมาเป็นรายไดจ้าก
การขายต้นแดงสิงคโปร์ร้อยละ 20.29 ต้นเทียนทองร้อยละ 18.54 ต้นหูปลาช่อนร้อยละ 14.69          
ตน้ชาดัดร้อยละ 8.94 ตน้ดาษตะกัว่ร้อยละ 7.44 ตน้หลิวร้อยละ 4.96 และตน้ฤๅษีผสมร้อยละ 1.49 
ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.2 ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการผลิตไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดเล็ก 
รายการต้นทนุและค่าใช้จ่ายในการผลิต 

ล าดับที ่ รายการ จ านวน หน่วย บาท/หน่วย รวม/บาท 

 วัตถุดิบทางตรง 

1 ยอดพนัธุไ์ม ้
ยอดเทียนทอง 
ยอดหูปลาช่อน 
ยอดขาไก่ 
ยอดดาบตะกัว่ 
ยอดแดงสิงคโปร์ 
ยอดฤๅษีผสม 
ยอดชาดดั 
ยอดตน้หลิว 

36,300 
14,680 
51,230 
6,240 

23,971 
10,440 
9,333 

15,000 

 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 

0.10 
0.25 
0.10 
0.31 
0.35 
0.08 
0.08 
0.12 

3,630 
3,670 
5,123 
1,950 
8,390 

870 
700 

1,750 
 รวมวตัถุดิบทางตรง  

 
26,083 

 ค่าแรงทางตรง 

2 ค่ากรอกถุง 
 

 
 

990 

   
 

  
 
รวมค่าแรงทางตรง  

 
990 

 ค่าใช้จ่ายการผลิต 

3 ถุงกรอก 246 กก. 48 11,808 

4 ขี้ เถา้แกลบ 3 คนั 5,500 16,500 

5 ค่าเช่าที่ดิน 
 

 
 

940 

6 ไมโ้คง้ 
 

 
 

200 

7 ไมไ้ผ ่
 

 
 

480 

8 เชือกฟาง 
 

 
 

50 
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ตารางที่ 4.2 (ต่อ)  

รายการต้นทนุและค่าใช้จ่ายในการผลิต 

ล าดับที ่ รายการ จ านวน หน่วย บาท/หน่วย รวม/บาท 

9 ปุ๋ ย 
 

 
 

2,540 

10 ผา้ยาง 
 

 
 

1,166 

11 ซ่อมแซมป๊ัมน ้า 
 

 
 

45 

12 ท่อแป๊บ 
 

 
 

100 

13 ท าป้ายสวน 
 

 
 

1,930 

14 ร่มกนัแสงแดด 
 

 
 

540 

15 สแลน (Slan) ตาข่ายกรองแสง 
 

 
 

3,600 

16 กรรไกรตดัตน้ไม ้
 

 
 

1,080 

17 บวัรดน ้ าตน้ไม ้
 

 
 

240 

18 รถเขน็ตน้ไม/้ขี้ เถา้แกลบ 
 

 
 

6,000 

19 พลัว่ 
 

 
 

300 

 
รวมค่าใชจ่้ายการผลิต  

 
47,519 

 ค่าใช้จ่ายในการขาย 

20 ถุงหูห้ิว 
 

 
 

2,670 

21 ค่าจา้งขึ้นตน้ไม ้
 

 
 

10,021 

รวมตน้ทุนและค่าใชจ่้ายการขาย 
 

 
 

12,691 

 รวมทั้งส้ิน 87,283 
 จากตารางที่ 4.2 ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการผลิตไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดเล็กจะ
เห็นได้ว่ามีค่าใชจ่้ายจ านวน 87,283 บาท ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายที่มากที่สุด คือ ค่าใชจ่้ายในการผลิต 
จ านวน 47,519 บาท รองลงมาเป็นวตัถุดิบทางตรง จ านวน 26,803 บาท ค่าใช้จ่ายการขาย จ านวน 
12,691 บาท และค่าแรงทางตรง จ านวน 990 บาท ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.3  ตารางปันส่วนค่าแรงทางตรงและค่าใชจ่้ายในการผลิตต่อหน่วยของธุรกิจขนาดเล็ก 
รายการ จ านวนผลิต ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่าย/หน่วย 

ค่าแรงทางตรง 131,276 990 0.01 
ค่าใชจ่้ายการผลิต 131,276 47,519 0.36 

 จากตารางที่ 4.3 ตารางปันส่วนค่าแรงทางตรงและค่าใชจ่้ายในการผลิตต่อหน่วยของธุรกิจ
ขนาดเล็ก จะเห็นไดว้า่ธุรกิจขนาดเล็ก มีค่าใชจ่้ายการผลิตหน่วยละ 0.36 และค่าแรงทางตรง หน่วยละ 
0.01 บาท  
 
ตารางที่ 4.4  ตน้ทุนในการเพาะพนัธุต์น้ไมแ้ต่ละชนิดในธุรกิจขนาดเล็ก 

รายการต้นทนุค่าใช้จ่ายในการผลิต/หน่วย 

ล าดับ รายการ 
วัตถุดิบ
ทางตรง 

ค่าแรง
ทางตรง 

ค่าใช้จ่ายการ
ผลิต 

ต้นทุนผลิต/
หน่วย 

1 เทียนทอง 0.10 0.01 0.36 0.47 
2 หูปลาช่อน 0.25 0.01 0.36 0.62 
3 ขาไก่ 0.10 0.01 0.36 0.47 
4 ดาษตะกัว่ 0.31 0.01 0.36 0.68 
5 แดงสิงคโปร์ 0.35 0.01 0.36 0.72 
6 ฤๅษีผสม 0.08 0.01 0.36 0.45 
7 ชาดดั 0.08 0.01 0.36 0.45 
8 ตน้หลิว 0.12 0.01 0.36 0.49 

 จากตารางที่ 4.4 ตน้ทุนในการเพาะพนัธุ์ตน้ไมแ้ต่ละชนิดในธุรกิจขนาดเล็ก  จะเห็นไดว้่า
ตน้ทุนการผลิตต่อหน่วยของตน้แดงสิงคโปร์มีตน้ทุนการผลิตต่อหน่วยมากที่สุดคือ หน่วยละ 0.72 
บาท รองลงมาคือ ตน้ดาษตะกัว่มีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.68 บาท ตน้หูปลาช่อนมีตน้ทุนการผลิต
หน่วยละ 0.62 บาท ตน้หลิวมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.49 บาท ตน้เทียนทองและตน้ขาไก่มีตน้ทุน
การผลิตหน่วยละ 0.47 บาท ตน้ฤๅษีผสมและตน้ชาดดัมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.45 บาท ตามล าดบั 
 



24 

 

ตารางที่ 4.5  อตัราก าไรขั้นตน้ของธุรกิจขนาดเล็ก 

ล าดับ รายการ ราคาขาย 
ต้นทุน/ 
หน่วย 

ก าไรขั้นต้น/
หน่วย 

อัตราก าไร
ขั้นต้น 

1 เทียนทอง 2.00 0.47 1.53 76.50 
2 หูปลาช่อน 2.00 0.62 1.38 69.00 
3 ขาไก่ 2.00 0.47 1.53 76.50 
4 ดาษตะกัว่ 2.00 0.68 1.32 66.00 
5 แดงสิงคโปร์ 2.00 0.72 1.28 64.00 
6 ฤๅษีผสม 2.00 0.45 1.55 77.50 
7 ชาดดั 2.00 0.45 1.55 77.50 
8 ตน้หลิว 2.00 0.49 1.51 75.50 

 จากตารางที่ 4.5  อตัราก าไรขั้นตน้ของธุรกิจขนาดเล็ก จะเห็นวา่ในธุรกิจขนาดเล็กตน้ชาดดั
และตน้ฤๅษีผสมมีอตัราก าไรขั้นตน้สูงที่สุดคือ 77.50 รองลงมาคือ ตน้เทียนทองและตน้ขาไก่มีอตัรา
ก าไรขั้นต้น 76.50 ต้นหลิวมีอัตราก าไรขั้นต้น 75.50 ต้นหูปลาช่อนมีอัตราก าไรขั้นต้น 69.00           
ตน้ดาษตะกัว่มีอตัราก าไรขั้นตน้ 66.00 ตน้แดงสิงคโปร์มีอตัราก าไรขั้นตน้ 64.00 ตามล าดบั 
 
4.2 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจขนาดกลาง 
 
ตารางที่ 4.6  สดัส่วนรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดกลาง 

ล าดับ รายการ 
จ านวนการขาย

(ต้น) 
รายได้จากการขาย

(บาท) 
ร้อยละ 

1 ขาไก่ 44,815 89,630 11.52 

2 เทียนทอง 57,777 115,554 14.85 

3 หูปลาช่อน 50,022 100,044 12.86 

4 แพรเซ่ียงไฮ ้ 10,927 21,854 2.81 

5 ผกัเป็ดแดง 40,291 80,582 10.36 

6 คุณนายตื่นสาย 1,620 3,240 0.42 

7 ดาษตะกัว่ 33,928 67,856 8.72 
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ตารางที่ 4.6 (ต่อ)   

ล าดับ รายการ 
จ านวนการขาย

(ต้น) 
รายได้จากการขาย

(บาท) 
ร้อยละ 

8 ผกัโขม 66,066 132,132 16.98 

9 แดงสิงคโปร์ 48,423 96,846 12.45 

10 หวัใจม่วง  14,972 29,944 3.85 

11 ชาดดั 11,735 23,470 3.02 

12 ฤๅษีผสม 1,957 3,914 0.50 

13 ตน้หลิว 6,507 13,014 1.67 

 รวม  389,040  778,080 100.00 

 จากตารางที่ 4.6 สดัส่วนรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดกลาง จะเห็น
ไดว้่าสัดส่วนรายไดจ้ากการขายตน้ผกัโขม มีรายไดม้ากที่สุด คือร้อยละ 16.98 รองลงมาเป็นรายได้
จากการขายตน้เทียนทองร้อยละ 14.85 ตน้หูปลาช่อนร้อยละ 12.86 ตน้แดงสิงคโปร์ร้อยละ 12.45         
ตน้ขาไก่ร้อยละ 11.52 ตน้ผกัเป็ดแดงร้อยละ 10.36 ตน้ดาษตะกั่วร้อยละ 8.72 ตน้หัวใจม่วงร้อยละ 
3.85 ตน้ชาดดัร้อย 3.02 ตน้แพรเซ่ียงไฮร้้อยละ 2.81 ตน้หลิวร้อยละ 1.67 ตน้คุณนายตื่นสายร้อยละ 
0.50 และตน้ฤๅษีผสมร้อยละ 0.42 ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.7 ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการผลิตไมด้อกไมป้ระดบัของธุรกิจขนาดกลาง 
รายการต้นทนุค่าใช้จ่ายในการผลิต 

ล าดับที ่ รายการ จ านวน 
หน่วย บาท/

หน่วย 
รวม/บาท 

 วัตถุดิบทางตรง 

1 ยอดพนัธุไ์ม ้
ยอดขาไก่ 
ยอดแพรเซ่ียงไฮ ้
ยอดดาษตะกัว่ 
ยอกผกัโขม 
ยอดตน้หลิว 
ยอดเทียนทอง 
ยอดผกัเป็ดแดง 
ยอดแดงสิงคโปร์ 
ยอดหูปลาช่อน 
ยอดหวัใจม่วง 
ยอดฤๅษีผสม 
ยอดชาดดั 
ยอดคุณนายตื่นสาย 

 
78,230 
9,333 
40,000 
67,100 
20,143 
72,300 
46,550 
58,586 
39,760 
18,540 
10,440 
9,333 
2,700 

 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 
ยอด 

 
0.10 
0.15 
0.31 
0.25 
0.12 
0.10 
0.14 
0.35 
0.25 
0.11 
0.08 
0.08 
0.11 

 
7,823 
1,400 

12,500 
16,775 
2,350 
7,230 
6,650 

20,505 
9,940 
2,060 

870 
700 
300 

 รวมวตัถุดิบทางตรง  
 

89,103 
 ค่าแรงทางตรง 

2 ค่าจา้งคนงาน 
 

 
 

3,970 

3 ค่ากรอกถุง 
 

 
 

18,277 

 
รวมค่าแรงทางตรง  

 
22,247 

 ค่าใช้จ่ายการผลิต 

4 ถุงกรอก 660 กก. 48 31,680 

   
 

  



27 

 

ตารางที่ 4.7 (ต่อ)  

รายการต้นทนุค่าใช้จ่ายในการผลิต(ต่อ) 

ล าดับที ่ รายการ จ านวน 
หน่วย บาท/

หน่วย 
รวม/บาท 

5 ขี้ เถา้แกลบ 10 คนั 5,500 55,000 

6 ไมโ้คง้ 
 

 
 

600 

7 ไมไ้ผ ่
 

 
 

1,665 

8 ปุ๋ ย 
 

 
 

3,690 

9 ผา้ยาง 
 

 
 

3,671 

10 ค่าเช่าที่ดิน 
 

 
 

2,480 

11 ยาฆ่าแมลง 
 

 
 

185 

12 เชือกฟาง 
 

 
 

145 

13 ยาฆ่าหญา้ 
 

 
 

630 

14 สายยางรดน ้ าตน้ไม ้
 

 
 

2,373 

15 เบรกเกอร์ป๊ัมน ้ า 
 

 
 

110 

16 ท าป้ายสวน 
 

 
 

5,265 

17 ร่มกนัแสงแดด 
 

 
 

660 

18 สแลน (Slan) ตาข่ายกรองแสง 
 

 
 

14,400 

19 กรรไกรตดัตน้ไม ้
 

 
 

2,160 

20 บวัรดน ้ าตน้ไม ้
 

 
 

480 

21 รถเขน็ตน้ไม/้ขี้ เถา้แกลบ 
 

 
 

12,000 

22 พลัว่ 
 

 
 

600 

23 ซุม้ไมไ้ผ ่
 

 
 

5,500 

 
รวมค่าใชจ่้ายการผลิต  

 
143,294 
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ตารางที่ 4.7 (ต่อ)  

รายการต้นทนุค่าใช้จ่ายในการผลิต (ต่อ) 

ล าดับที ่ รายการ จ านวน 
หน่วย บาท/

หน่วย 
รวม/บาท 

 ค่าใช้จ่ายในการขาย 

24 ถุงหูห้ิว 
 

 
 

7,820 

25 ค่าจา้งขึ้นตน้ไม ้
 

 
 

38,662 

 
รวมค่าใชจ่้ายการขาย  

 
46,482 

รวมทั้งส้ิน 301,126 
 จากตารางที่ 4.7 ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการผลิตไมด้อกไม้ประดบัของธุรกิจขนาดกลาง      
จะเห็นไดว้า่มีตน้ทุนและค่าใชจ่้ายจ านวน 301,126 บาท ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายที่มากที่สุด คือ ค่าใชจ่้าย
การผลิต จ านวน 143,294 บาท รองลงมาเป็นวตัถุดิบทางตรง จ านวน 89,103 บาท ค่าใชจ่้ายการขาย 
จ านวน 46,482 บาท และค่าแรงทางตรง จ านวน 22,247 บาท ตามล าดบั 
 
ตามรางที่ 4.8 ตารางปันส่วนค่าแรงทางตรงและค่าใชจ่้ายในการผลิตต่อหน่วยของธุรกิจขนาดกลาง 

รายการ จ านวนผลิต ค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่าย/หน่วย 

ค่าแรงทางตรง 389,040 22,247 0.06 
ค่าใชจ่้ายการผลิต 389,040 143,294 0.37 

 จากตารางที่ 4.8 ตารางปันส่วนค่าแรงทางตรงและค่าใชจ่้ายในการผลิตต่อหน่วยของธุรกิจ
ขนาดกลาง จะเห็นได้ว่าธุรกิจขนาดกลาง มีค่าใช้จ่ายการผลิตหน่วยละ 0.37 และค่าแรงทางตรง  
หน่วยละ 0.06 บาท  
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ตารางที่ 4.9  ตน้ทุนในการเพาะพนัธุต์น้ไมแ้ต่ละชนิดในธุรกิจขนาดกลาง 

รายการต้นทนุค่าใช้จ่ายในการผลิต/หน่วย 

ล าดับ รายการ ยอดพนัธ์ุไม้ 
ค่าแรง
ทางตรง 

ค่าใช้จ่าย 
การผลิต 

ต้นทุนผลิต/
หน่วย 

1 ขาไก่ 0.10 0.06 0.37 0.53 
2 แพรเซ่ียงไฮ ้ 0.15 0.06 0.37 0.58 
3 ดาษตะกัว่ 0.31 0.06 0.37 0.74 
4 ผกัโขม 0.25 0.06 0.37 0.68 
5 ตน้หลิว 0.12 0.06 0.37 0.55 
6 เทียนทอง 0.10 0.06 0.37 0.53 
7 ผกัเป็ดแดง 0.14 0.06 0.37 0.57 
8 แดงสิงคโปร์ 0.35 0.06 0.37 0.78 
9 หูปลาช่อน 0.25 0.06 0.37 0.68 

10 หวัใจม่วง 0.11 0.06 0.37 0.54 
11 ฤๅษีผสม 0.08 0.06 0.37 0.51 
12 ชาดดั 0.08 0.06 0.37 0.51 
13 คุณนายตื่นสาย 0.11 0.06 0.37 0.54 

 จากตารางที่ 4.9 ตน้ทุนในการเพาะพนัธุต์น้ไมแ้ต่ละชนิดในธุรกิจขนาดกลาง  จะเห็นไดว้่า
ตน้ทุนการผลิตต่อหน่วยของตน้แดงสิงคโปร์มีตน้ทุนการผลิตต่อหน่วยมากที่สุดคือ หน่วยละ 0.78
บาท  รองลงมาคือ ตน้ดาษตะกัว่มีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.74 บาท ตน้หูปลาช่อนและตน้ผกัโขม   
มีต้นทุนการผลิตหน่วยละ 0.68 บาท ต้นแพรเซ่ียงไฮ้มีต้นทุนการผลิตหน่วยละ 0.58 บาท                
ตน้ผกัเป็ดแดงมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.57 บาท ตน้หลิวมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.55 บาท     
ตน้หวัใจม่วงและตน้คุณนายต่ืนสายมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.54 บาท ตน้ขาไก่และตน้เทียนทอง  
มีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.53 บาท และตน้ชาดัดกบัตน้ฤๅษีผสมมีตน้ทุนการผลิตหน่วยละ 0.51 
บาท ตามล าดบั 
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 ตารางที่ 4.10  อตัราก าไรขั้นตน้ของธุรกิจขนาดกลาง 

ล าดับ รายการ ราคาขาย 
ต้นทุน/ 
หน่วย 

ก าไรขั้นต้น/
หน่วย 

อัตราก าไร
ขั้นต้น 

1 ขาไก่ 2.00 0.53 1.47 73.50 
2 แพรเซ่ียงไฮ ้ 2.00 0.58 1.42 71.00 
3 ดาษตะกัว่ 2.00 0.74 1.26 63.00 
4 ผกัโขม 2.00 0.68 1.32 66.00 
5 ตน้หลิว 2.00 0.55 1.45 72.50 
6 เทียนทอง 2.00 0.53 1.47 73.50 
7 ผกัเป็ดแดง 2.00 0.57 1.43 71.50 
8 แดงสิงคโปร์ 2.00 0.78 1.22 61.00 
9 หูปลาช่อน 2.00 0.68 1.32 66.00 

10 หวัใจม่วง 2.00 0.54 1.46 73.00 
11 ฤๅษีผสม 2.00 0.51 1.49 74.50 
12 ชาดดั 2.00 0.51 1.49 74.50 
13 คุณนายตื่นสาย 2.00 0.54 1.46 73.00 

 จากตารางที่ 4.10  อตัราก าไรขั้นตน้ของธุรกิจขนาดกลาง จะเห็นว่าในธุรกิจขนาดกลาง  
ต้นชาดัดและต้นฤๅษีผสมมีอัตราก าไรขั้นต้นสูงที่ สุดคือ  74.50 รองลงมาคือ  ต้นขาไก่และ                
ตน้เทียนทองมีอตัราก าไรขั้นตน้ 73.50 ตน้คุณนายตื่นสายและตน้หัวใจม่วงมีอตัราก าไรขั้นตน้ 73.00 
ตน้หลิวมีอตัราก าไรขั้นตน้ 72.50 ตน้ผกัเป็ดแดงมีอตัราก าไรขั้นตน้ 71.50 ตน้แพรเซ่ียงไฮมี้อตัราก าไร
ขั้นตน้ 71.00 ตน้ผกัโขมและตน้หูปลาช่อนมีอตัราก าไรขั้นตน้ 66.00 ตน้ดาษตะกัว่มีอตัราก าไรขั้นตน้ 
63.00 ตน้แดงสิงคโปร์มีอตัราก าไรขั้นตน้ 61.00 ตามล าดบั 
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4.3 การวิเคราะห์จุดคุ้มทุน 
 เป้าหมายในการวิเคราะห์จุดคุม้ทุน (Break-even Analysis) เพื่อช่วยในการหาปริมาณการ
ผลิตที่เกิดการคุม้ทุน และช่วยในการตดัสินใจและวางแผนการผลิตในอนาคต 
 
4.4 การวิเคราะห์จุดคุ้มทุนของธุรกิจขนาดเล็ก 
 
ตารางที่ 4.11 แสดงตน้ทุนคงที่ของธุรกิจขนาดเล็ก 

ล าดับ รายการ จ านวนเงิน (บาท) 
1 ค่าเช่าที่ 940 
2 ไมโ้คง้ 200 
3 ไมไ้ผ ่ 480 
4 เชือกฟาง 50 
5 ผา้ยาง 1,166 
6 ซ่อมแซมป๊ัมน ้า 45 
7 ท่อแป๊บ 100 
8 ท าป้ายสวน 1,930 
9 ร่มกนัแสงแดด 540 

10 สแลน (Slan) ตาข่ายกรองแสง 3,600 
11 กรรไกรตดัตน้ไม ้ 1,080 
12 บวัรดน ้ าตน้ไม ้ 240 
13 รถเขน็ตน้ไม/้ขี้ เถา้แกลบ 6,000 
14 พลัว่ 300 

 รวมต้นทุนคงที่ทั้งส้ิน 16,671 
 จากตารางที่ 4.11  แสดงตน้ทุนคงที่ของธุรกิจขนาดเล็ก จะเห็นว่าธุรกิจขนาดเล็กมีตน้ทุน
คงทีท่ ั้งส้ิน 16,671 บาท 
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ตารางที่ 4.12 แสดงค่าใชจ่้ายการผลิตผนัแปรของธุรกิจขนาดเล็ก 
ล าดับ รายการ ราคา 

1 ถุงกรอก 11,808 
2 ขี้ เถา้แกลบ 16,500 
3 ปุ๋ ย 2,540 

 รวม 30,848 

 
ตารางที่ 4.13 แสดงตน้ทุนผนัแปรของธุรกิจขนาดเล็ก (ไม่รวมวตัถุดิบ) 
ล าดับ รายการ ราคา จ านวนผลิต ต้นทุน/หน่วย 

1 ค่าแรงทางตรง 990 131,276 0.01 
2 ค่าใชจ่้ายการผลิตผนัแปร 30,848 131,276 0.23 
3 ค่าใชจ่้ายในการขาย 12,691 131,276 0.10 

 จากตารางที่ 4.13  แสดงตน้ทุนผนัแปรของธุรกิจขนาดเล็ก จะเห็นว่าธุรกิจขนาดเล็กมี
ตน้ทุนผนัแปรประกอบไปดว้ย ค่าแรงทางตรงหน่วยละ 0.01 บาท ค่าใชจ่้ายการผลิตผนัแปรหน่วยละ 
0.23 บาท และค่าใชจ่้ายในการขายหน่วยละ 0.10 บาท 
 
ตารางที่ 4.14 แสดงตน้ทุนผนัแปรของธุรกิจขนาดเล็ก 
ล าดับ รายการ ราคา จ านวน

ผลิต 
วัตถุดิบ/
หน่วย 

ค่าแรง
ทางตรง 

ค่าใช้จ่าย
การผลิต
ผันแปร 

ค่าใช้จ่าย
ในการ
ขาย 

ต้นทุน
ผันแปร/
หน่วย 

1 ยอดเทียนทอง 3,630 31,055 0.12 0.01 0.23 0.10 0.46 
2 ยอดหูปลาช่อน 3,670 24,333 0.15 0.01 0.23 0.10 0.49 
3 ยอดขาไก่ 5,123 9,770 0.52 0.01 0.23 0.10 0.86 
4 ยอดดาบตะกัว่ 1,950 19,279 0.10 0.01 0.23 0.10 0.44 
5 ยอดแดงสิงคโปร์ 8,390 11,735 0.71 0.01 0.23 0.10 1.05 
6 ยอดฤๅษีผสม 870 26,640 0.03 0.01 0.23 0.10 0.37 
7 ยอดชาดดั 700 1,957 0.36 0.01 0.23 0.10 0.70 
8 ยอดต้นหลวิ 1,750 6,507 0.27 0.01 0.23 0.10 0.61 
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ตารางที่ 4.15 จุดคุม้ทุนของธุรกิจขนาดเล็ก 

ล าดับ รายการ ยอดขาย ร้อยละ 
ราคา
ขาย/
หน่วย 

ต้นทุน
ผันแปร/
หน่วย 

ก าไร
ส่วนเกิน
(บาท) 

ก าไรส่วนเกิน
ถัวเฉลี่ยถ่วง
น ้าหนัก(บาท) 

1 เทียนทอง 62,110 23.66 2.00 0.46 1.54 0.36 
2 หูปลาช่อน 48,666 18.54 2.00 0.49 1.51 0.28 
3 ขาไก่ 19,540 7.44 2.00 0.86 1.14 0.08 
4 ดาษตะกัว่ 38,558 14.69 2.00 0.44 1.56 0.23 
5 แดงสิงคโปร์ 23,470 8.94 2.00 1.05 0.95 0.08 
6 ฤๅษีผสม 53,280 20.29 2.00 0.37 1.63 0.33 
7 ชาดดั 3,914 1.49 2.00 0.70 1.30 0.02 
8 ตน้หลิว 13,014 4.96 2.00 0.61 1.39 0.07 

 
จุดคุ้มทุนของธุรกิจขนาดเล็ก 
ก าไรส่วนเกิน =  ( P – V ) × ยอดขายถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั 

1 เทียนทอง ( 2 - 0.46 ) × 23.66%  =  0.36 
2 หูปลาช่อน ( 2 - 0.49 ) × 18.54%  =  0.28 
3 ขาไก่ ( 2 - 0.86 ) × 7.44%    =  0.08 
4 ดาษตะกัว่ ( 2 - 0.44 ) × 14.69%  =  0.23 
5 แดงสิงคโปร์ ( 2 – 1.05 ) × 8.94%   =  0.08 
6 ฤๅษีผสม ( 2 - 0.37 ) × 20.29%  =  0.33 
7 ชาดดั ( 2 - 0.70 ) × 1.49%    =  0.02 
8 ตน้หลิว ( 2 - 0.61 ) × 4.96%    =  0.07 

ก าไรส่วนเกินถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั = 1.45  บาท 
จ านวนหน่วย ณ จุดคุม้ทุน   =  ตน้ทุนคงที่ ÷ 1.45   
    =  16,671 ÷ 1.45   
    = 11,498  หน่วย 
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ดงันั้น จุดคุม้ทุนในการขาย 
1 เทียนทอง 11,498 × 23.66%   = 2,720 หน่วย 
2 หูปลาช่อน 11,498 × 18.54% = 2,132 หน่วย 

3 ขาไก่ 11,498 × 7.44%     = 855 หน่วย 

4 ดาษตะกัว่ 11,498 × 14.69%   = 1,689 หน่วย 

5 แดงสิงคโปร์ 11,498 × 8.94%    = 1,028 หน่วย 

6 ฤๅษีผสม 11,498 × 20.29%   = 2,333 หน่วย 

7 ชาดดั 11,498 × 1.49% = 171 หน่วย 

8 ตน้หลิว 11,498 × 4.96%     = 570 หน่วย 

 จากการวเิคราะห์จุดคุม้ทุนของธุรกิจขนาดเล็ก ปรากฏว่า ควรเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบั
จ านวน 11,498 ต้น  แบ่งเป็น ตน้เทียนทองจ านวน 2,720 ต้น ต้นหูปลาช่อนจ านวน 2,132 ต้น          
ต้นขาไก่จ านวน 855 ต้น ต้นดาษตะกั่วจ  านวน 1,689 ต้น  ต้นแดงสิงคโปร์จ านวน 1,028 ต้น            
ตน้ฤๅษีผสมจ านวน 2,333 ตน้ ตน้ชาดดั 171 ตน้ ตน้หลิวจ านวน 570  ตน้ 
 

4.5 จุดคุ้มทุนของธุรกิจขนาดกลาง 
 

ตารางที่ 4.16 แสดงตน้ทุนคงที่ของธุรกิจขนาดกลาง 
ล าดับ รายการ ราคา (บาท) 

1 ไมโ้คง้ 600 
2 ไมไ้ผ ่ 1,665 
3 ผา้ยาง 3,671 
4 ค่าเช่าที่ดิน 2,480 
5 ยาฆ่าแมลง 185 
6 เชือกฟาง 145 
7 ยาฆ่าหญา้ 630 
8 สายยางรดน ้ าตน้ไม ้ 2,373 
9 เบรกเกอร์ป๊ัมน ้ า 110 

10 ท าป้ายสวน 5,265 
11 ร่มกนัแสงแดด 660 
12 สแลน (Slan) ตาข่ายกรองแสง 14,400 
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ตารางที่ 4.16 (ต่อ)  
ล าดับ รายการ ราคา (บาท) 

13 กรรไกรตดัตน้ไม ้ 2,160 
14 บวัรดน ้ าตน้ไม ้ 480 
15 รถเขน็ตน้ไม/้ขี้ เถา้แกลบ 12,000 
16 พลัว่ 600 
17 ซุม้ไมไ้ผ ่ 5,500 

 รวมต้นทุนคงที่ทั้งส้ิน 52,924 

 
ตารางที่ 4.17 แสดงค่าใชจ่้ายการผลิตผนัแปรของธุรกิจขนาดกลาง 

ล าดับ รายการ ราคา 
1 ถุงกรอก 31,680 
2 ขี้ เถา้แกลบ 55,000 
3 ปุ๋ ย 3,690 

 รวม 90,370 
 
ตารางที่ 4.18 แสดงตน้ทุนผนัแปรของธุรกิจขนาดกลาง (ไม่รวมวตัถุดิบ) 
ล าดับ รายการ ราคา จ านวนผลิต ต้นทุน/หน่วย 

1 ค่าแรงทางตรง 22,247 389,040 0.06 
2 ค่าใชจ่้ายการผลิตผนัแปร 90,370 389,040 0.23 
3 ค่าใชจ่้ายในการขาย 46,482 389,040 0.12 
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ตารางที่ 4.19 แสดงตน้ทุนผนัแปรของธุรกิจขนาดกลาง 

ล าดับ รายการ ราคา 
จ านวน
ผลิต 

วัตถุดิบ/
หน่วย 

ค่าแรง
ทางตรง 

ค่าใช้จ่าย
การผลิต
ผันแปร 

ค่าใช้จ่าย
ในการ
ขาย 

ต้นทุน
ผันแปร/
หน่วย 

1 ยอดขาไก่ 7,823 44,815 0.10 0.06 0.23 0.12 0.51 
2 ยอดแพรเซ่ียงไฮ ้ 1,400 57,777 0.15 0.06 0.23 0.12 0.56 
3 ยอดดาษตะกัว่ 12,500 50,022 0.31 0.06 0.23 0.12 0.72 
4 ยอกผกัโขม 16,775 10,927 0.25 0.06 0.23 0.12 0.66 
5 ยอดตน้หลิว 2,350 40,291 0.12 0.06 0.23 0.12 0.53 
6 ยอดเทียนทอง 7,230 1,620 0.10 0.06 0.23 0.12 0.51 
7 ยอดผกัเป็ดแดง 6,650 33,928 0.14 0.06 0.23 0.12 0.55 
8 ยอดแดงสิงคโปร์ 20,505 66,066 0.35 0.06 0.23 0.12 0.76 

9 ยอดหูปลาช่อน 9,940 48,423 0.25 0.06 0.23 0.12 0.66 

10 ยอดหวัใจม่วง 2,060 14,972 0.11 0.06 0.23 0.12 0.52 

11 ยอดฤๅษีผสม 870 11,735 0.08 0.06 0.23 0.12 0.49 

12 ยอดชาดดั 700 1,957 0.08 0.06 0.23 0.12 0.49 

13 ยอดคุณนายตื่นสาย 300 6,507 0.11 0.06 0.23 0.12 0.52 

 
ตารางที่ 4.20 จุดคุม้ทุนของธุรกิจขนาดกลาง 

ล าดับ รายการ ยอดขาย ร้อยละ 
ราคา
ขาย/
หน่วย 

ต้นทุน
ผันแปร/
หน่วย 

ก าไร
ส่วนเกิน
(บาท) 

ก าไรส่วนเกิน
ถัวเฉลี่ยถ่วง
น ้าหนัก(บาท) 

1 ขาไก่ 89,630 11.52 2.00 0.51 1.49 0.17 
2 แพรเซ่ียงไฮ ้ 115,554 14.85 2.00 0.56 1.44 0.21 
3 ดาษตะกัว่ 100,044 12.86 2.00 0.72 1.28 0.16 
4 ผกัโขม 21,854 2.81 2.00 0.66 1.34 0.04 
5 ตน้หลิว 80,582 10.36 2.00 0.53 1.47 0.15 
6 เทียนทอง 3,240 0.42 2.00 0.51 1.49 0.01 
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ตารางที่ 4.20 (ต่อ)  

ล าดับ รายการ ยอดขาย ร้อยละ 
ราคา
ขาย/
หน่วย 

ต้นทุน
ผันแปร/
หน่วย 

ก าไร
ส่วนเกิน
(บาท) 

ก าไรส่วนเกิน
ถัวเฉลี่ยถ่วง
น ้าหนัก(บาท) 

7 ผกัเป็ดแดง 67,856 8.72 2.00 0.55 1.45 0.13 
8 แดงสิงคโปร์ 132,132 16.98 2.00 0.76 1.24 0.21 
9 หูปลาช่อน 96,846 12.45 2.00 0.66 1.34 0.17 

10 หวัใจม่วง 29,944 3.85 2.00 0.52 1.48 0.06 
11 ฤๅษีผสม 23,470 3.02 2.00 0.49 1.51 0.05 
12 ชาดดั 3,914 0.50 2.00 0.49 1.51 0.01 
13 คุณนายตื่นสาย 13,014 1.67 2.00 0.52 1.48 0.02 

 
ก าไรส่วนเกิน =  ( P – V ) × ยอดขายถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั 

1 ขาไก่ ( 2 - 0.51 ) × 11.52%  =  0.17 
2 แพรเซ่ียงไฮ ้ ( 2 - 0.56 ) × 14.85%  =  0.21 
3 ดาษตะกัว่ ( 2 - 0.72 ) × 12.86%  =  0.16 
4 ผกัโขม ( 2 - 0.66 ) × 2.81%   =  0.04 
5 ตน้หลิว ( 2 – 0.53 ) × 10.36% =  0.15 
6 เทียนทอง ( 2 - 0.51 ) × 0.42%    =  0.01 
7 ผกัเป็ดแดง ( 2 - 0.55 ) × 8.72%    =  0.13 
8 แดงสิงคโปร์ ( 2 - 0.76 ) × 16.98%  =  0.21 
9 หูปลาช่อน ( 2 - 0.66 ) × 12.45%  =  0.17 

10 หวัใจม่วง ( 2 - 0.52 ) × 3.85%    =  0.06 
11 ฤๅษีผสม ( 2 - 0.49 ) × 3.02%    =  0.05 
12 ชาดดั ( 2 - 0.49 ) × 0.50%    =  0.01 
13 คุณนายตื่นสาย ( 2 - 0.52 ) × 1.67%    =  0.02 

ก าไรส่วนเกินถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั  =  1.39  บาท 
จ านวนหน่วย ณ จุดคุม้ทุน   =  ตน้ทุนคงที่ ÷ 1.39   
    =  52,924 ÷ 1.39   
    = 38,075  หน่วย 
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ดงันั้น จุดคุม้ทุนในการขาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 จากการวเิคราะห์จุดคุม้ทุนของธุรกิจขนาดกลาง ปรากฏวา่ ควรเพาะพนัธุไ์มด้อกไมป้ระดบั
จ านวน 38,075 ตน้ แบ่งเป็น ตน้ขาไก่จ านวน 4,386 ตน้ ตน้แพรเซ่ียงไฮจ้  านวน 5,654 ตน้ ตน้ดาษ
ตะกัว่จ  านวน 4,896 ตน้ ตน้ผกัโขมจ านวน 1,070 ตน้ ตน้หลิวจ านวน 3,944 ตน้ ตน้เทียนทองจ านวน 
160 ตน้ ตน้ผกัเป็ดแดงจ านวน 3,320 ตน้ ตน้แดงสิงคโปร์จ านวน 6,465 ตน้ ตน้หูปลาช่อนจ านวน 
4,740ตน้ ตน้หัวใจม่วงจ านวน 1,466 ตน้ ตน้ฤๅษีผสมจ านวน 1,149 ตน้ ตน้ชาดัดจ านวน 190 ต้น     
ตน้คุณนายตื่นสายจ านวน 635 ตน้ 
 

1 ขาไก่ 38,075 × 11.52%   =    4,386  หน่วย 
2 แพรเซ่ียงไฮ ้ 38,075 × 14.85%  =    5,654  หน่วย 

3 ดาษตะกัว่ 38,075 × 12.86% =    4,896  หน่วย 

4 ผกัโขม 38,075 × 2.81%    =    1,070  หน่วย 

5 ตน้หลิว 38,075 × 10.36%  =    3,944  หน่วย 

6 เทียนทอง 38,075 × 0.42%     =       160  หน่วย 

7 ผกัเป็ดแดง 38,075 × 8.72%    =    3,320  หน่วย 

8 แดงสิงคโปร์ 38,075 × 16.98%  =    6,465  หน่วย 

9 หูปลาช่อน 38,075 × 12.45%   =    4,740  หน่วย 
10 หวัใจม่วง 38,075 × 3.85%    =    1,466  หน่วย 
11 ฤๅษีผสม 38,075 × 3.02%     =    1,149  หน่วย 
12 ชาดดั 38,075 × 0.50%     =       190  หน่วย 
13 คุณนายตื่นสาย 38,075 × 1.67%    =       635  หน่วย 
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บทที่ 5 
 

สรุปผลการวจิัย และข้อเสนอแนะ 
 

 การศึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ต้นทุนและผลตอบแทนของธุรกิจไม้ดอกไม้ประดับ : 
กรณีศึกษา หมู่บา้นไมด้อกไม้ประดบั คลอง 15 อ.องครักษ ์จ.นครนายก การศึกษาคร้ังน้ีผูศ้ึกษาได้
สรุปผลการวจิยั และขอ้เสนอแนะ  ดงัน้ี 
 
5.1 สรุปผลการวิจัย 
 การศึกษาเร่ืองการเปรียบเทียบต้นทุนและผลตอบแทนของธุรกิจไม้ดอกไม้ประดับ 
ปรากฏผลดงัน้ี 
 1. สดัส่วนรายไดจ้ากการขายไมด้อกไมป้ระดบั 
  1.1 ธุรกิจขนาดเล็ก สัดส่วนรายไดจ้ากการขายตน้ขาไก่ มีรายไดม้ากที่สุด คือร้อยละ 
23.66  รองลงมาเป็นรายได้จากการขายตน้แดงสิงคโปร์ร้อยละ 20.29 ตน้เทียนทองร้อยละ 18.54     
ตน้หูปลาช่อนร้อยละ 14.69 ตน้ชาดดัร้อยละ 8.94 ตน้ดาษตะกัว่ร้อยละ 7.44 ตน้หลิวร้อยละ 4.96 และ
ตน้ฤๅษีผสมร้อยละ 1.49  
  1.2 ธุรกิจขนาดกลาง สัดส่วนรายไดจ้ากการขายตน้ผกัโขม มีรายไดม้ากที่สุด คือ  ร้อย
ละ 16.98 รองลงมาเป็นรายได้จากการขายตน้เทียนทองร้อยละ 14.85 ตน้หูปลาช่อนร้อยละ 12.86    
ตน้แดงสิงคโปร์ร้อยละ 12.45 ตน้ขาไก่ร้อยละ 11.52 ตน้ผกัเป็ดแดงร้อยละ 10.36 ตน้ดาษตะกัว่ร้อยละ 
8.72 ตน้หัวใจม่วงร้อยละ 3.85 ตน้ชาดดัร้อย 3.02 ตน้แพรเซ่ียงไฮร้้อยละ 2.81 ตน้หลิวร้อยละ 1.67 
ตน้คุณนายตื่นสายร้อยละ 0.50 และตน้ฤๅษีผสมร้อยละ 0.42 
 2. ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายในการผลิตไมด้อกไมป้ระดบั 
  2.1 ธุรกิจขนาดเล็ก มีค่าใชจ่้ายจ านวน 87,283 บาท ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายที่มากที่สุด คือ 
ค่าใชจ่้ายในการผลิต จ านวน 47,519 บาท รองลงมาเป็นวตัถุดิบทางตรง จ านวน 26,803 บาท ค่าใชจ่้าย
การขาย จ านวน 12,691 บาท และค่าแรงทางตรง จ านวน 990 บาท 
  2.2 ธุรกิจขนาดกลาง มีตน้ทุนและค่าใชจ่้ายจ านวน 301,126 บาท ตน้ทุนและค่าใชจ่้ายที่
มากที่สุด คือ ค่าใชจ่้ายการผลิต จ านวน 143,294 บาท รองลงมาเป็นวตัถุดิบทางตรง จ านวน 89,103 
บาท ค่าใชจ่้ายการขาย จ านวน 46,482 บาท และค่าแรงทางตรง จ านวน 22,247 บาท 
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 3. อตัราก าไรขั้นตน้ของธุรกิจขนาดเล็ก 

  3.1 ธุรกิจขนาดเล็ก ต้นชาดัดและตน้ฤๅษีผสมมีอัตราก าไรขั้นต้นสูงที่สุดคือ 77.50 
รองลงมาคือ ตน้เทียนทองและตน้ขาไก่มีอตัราก าไรขั้นตน้ 76.50 ตน้หลิวมีอตัราก าไรขั้นตน้ 75.50 
ตน้หูปลาช่อนมีอัตราก าไรขั้นตน้ 69.00 ตน้ดาษตะกั่วมีอัตราก าไรขั้นตน้ 66.00 ตน้แดงสิงคโปร์มี
อตัราก าไรขั้นตน้ 64.00 
  3.2 ธุรกิจขนาดกลาง ตน้ชาดัดและตน้ฤๅษีผสมมีอัตราก าไรขั้นตน้สูงที่สุดคือ 74.50 
รองลงมาคือ ตน้ขาไก่และตน้เทียนทองมีอตัราก าไรขั้นตน้ 73.50 ตน้คุณนายต่ืนสายและตน้หัวใจม่วง
มีอตัราก าไรขั้นตน้ 73.00 ตน้หลิวมีอตัราก าไรขั้นตน้ 72.50 ตน้ผกัเป็ดแดงมีอตัราก าไรขั้นตน้ 71.50 
ตน้แพรเซ่ียงไฮ้มีอัตราก าไรขั้นต้น 71.00 ตน้ผกัโขมและต้นหูปลาช่อนมีอัตราก าไรขั้นตน้ 66.00     
ตน้ดาษตะกัว่มีอตัราก าไรขั้นตน้ 63.00 ตน้แดงสิงคโปร์มีอตัราก าไรขั้นตน้ 61.00 
 4. การวเิคราะห์จุดคุม้ทุน (Break-even Analysis)  
  4.1 ธุรกิจขนาดเล็ก ควรเพาะพนัธุ์ไม้ดอกไมป้ระดับจ านวน 11,498 ตน้ แบ่งเป็น ตน้
เทียนทองจ านวน 2,720 ตน้ ตน้หูปลาช่อนจ านวน 2,132 ตน้ ตน้ขาไก่จ านวน 855 ตน้ ตน้ดาษตะกัว่
จ  านวน 1,689 ตน้  ตน้แดงสิงคโปร์จ านวน 1,028 ตน้  ตน้ฤๅษีผสมจ านวน 2,333 ตน้  ตน้ชาดดั 171 
ตน้ ตน้ตน้หลิวจ านวน 570  ตน้ 
  4.2 ธุรกิจขนาดกลาง ควรเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดบัจ านวน 38,075 ตน้ แบ่งเป็น ตน้
ขาไก่จ านวน 4,386 ตน้ ตน้แพรเซ่ียงไฮจ้  านวน 5,654 ตน้ ตน้ดาษตะกัว่จ  านวน 4,896 ตน้ ตน้ผกัโขม
จ านวน 1,070 ต้น ตน้หลิวจ านวน 3,944 ตน้ ต้นเทียนทองจ านวน 160 ต้น ตน้ผกัเป็ดแดงจ านวน 
3,320 ตน้ ตน้แดงสิงคโปร์จ านวน 6,465 ตน้ ตน้หูปลาช่อนจ านวน 4,740ตน้ ตน้หัวใจม่วงจ านวน 
1,466ตน้ ตน้ฤๅษีผสมจ านวน 1,149 ตน้ ตน้ชาดดัจ านวน 190 ตน้ ตน้คุณนายตื่นสาย จ านวน 635 ตน้ 

 
5.2 ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย 
 1. ส่วนราชการควรมีการจดัเก็บความรู้ของเกษตรกรในการเพาะพนัธุ์ไมด้อกไมป้ระดับ
ของตน้ไมแ้ต่ละชนิด  
 2. เกิดปัญหาทางดา้นวตัถุดิบในการผลิต ซ่ึงในปัจจุบนัมีเกษตรกรที่เพาะพนัธุ์ไมด้อกไม้
ประดบัเพิม่ขึ้น จึงท าใหเ้กิดปัญหาวตัถุดิบไม่เพียงพอและไม่สม ่าเสมอ เกษตรกรจึงควรมีการท าการ
เพาะพนัธุย์อดพนัธุไ์มเ้อง เพือ่ไม่ใหเ้กิดปัญหาน้ี 



41 

 

5.3 งานวิจัยที่เกี่ยวเน่ืองในอนาคต 
 ศึกษาเปรียบเทียบตน้ทุนและผลตอบแทนธุรกิจไมด้อกไมป้ระดบัแบบซ้ือมาขายไปและ
แบบเพาะพนัธุเ์องเพือ่จ  าหน่าย 
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